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1 Shkurtesat: 

 

 

 

BE Bashkimi Evropian  

BRE Burimet e Ripërtëritshme të Energjisë 

BRE-E Energjia elektrike e prodhuar nga Burimet e Ripërtëritshme 

CERT Ekipi i komunitetit për reagim urgjent 

CO2 Dioksidi i Karbonit 

EE Efiçienca e Energjisë 

ESCO Kompania e Shërbimit të Energjisë 

VNMS Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social 

PZSE Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë 

FKEE Fondi i Kosovës për Efiçiencë të Energjisë 

GS Gazrat Serrë 

IPF9 Objekti i Projektit të Infrastrukturës - Asistencë Teknike 9 

KEDS Kompania Kosovare e Shpërndarjes së Energjisë Elektrike 

KEK Korporata Energjetike e Kosovës 

KfW Instituti i Kredive për Rindërtim 

KOSTT 
Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut të Energjisë Elektrike të 

Kosovës 

Ktoe Kilo ton ekuivalent naftë 

MAShT Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 

MCAK Llogaria e Sfidës së Mijëvjeçarit-Kosovë 

MCC Korporata e Sfidës së Mijëvjeçarit 

ME  Ministria e Ekonomisë 

MFK Fondacioni i Mijëvjeçarit në Kosovë 

MFPT Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve  

MMPHI Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

MW Mega Vat 

MWt Mega Vat termik 

NOx Oksidet e Azotit  

NQ Ngrohja Qendrore 

OSSh Operatorët e Sistemit të Shpërndarjes 

OST Operatorët e Sistemit të Transmetimit 

SAIDI Indeksi Mesatar i Kohëzgjatjes së Ndërprerjes së Sistemit 

SAIFI Indeksi i Frekuencës Mesatare të Ndërprerjeve të Sistemit 

SCADA Kontrolli Mbikëqyrës dhe Marrja e të Dhënave 

SO2 Dioksidi i Sulfurit   

ETS BE Sistemi i Tregtimit të Emetimeve të Bashkimit Evropian 

WBIF Korniza e Investimeve të Ballkanit Perëndimor 

ZRrE Zyra e Rregullatorit për Energji 
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2. INFORMATA TË  PËRGJITHSHME  

 

Ministria e Ekonomisë (ME), ka hartuar Programin e Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së 

Kosovës (PZSEK), për periudhën 2022-2025, i cili është miratuar më 5 shtator të vitit 2023 nga 

Qeveria e Republikës së Kosovës (QRK). 

Bazuar në nenin 7, pika 7 e Ligjit Nr. 05/L-081 për Energjinë, Ministria e Ekonomisë (ME), ka 

obligim ligjor që të bëjë monitorimin e zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës. Prandaj 

Ministria ka hartuar raportin gjashtë (6) mujor janar-qershor 2025, mbi progresin e realizimit të 

Programit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 2022-2025, 

si dhe nivelin e zbatimit të Strategjisë së Energjisë për periudhën 2022-2031,  në pajtim  me 

Rregulloren (QRK) Nr.17/2024 të Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës  dhe Manualin për 

planifikimin, hartimin, dhe monitorimin e dokumenteve strategjike dhe planeve të tyre të veprimit. 

Raporti i Progresit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë për periudhën janar-qershor 2025 është 

hartuar, bazuar në realizimin e aktiviteteve të përcaktuara në Programin e Zbatimit të Strategjisë 

së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 2022-2025.  

Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 2022-2025, 

përfshin një listë prej pesë (5) objektivash strategjike, pesëmbëdhjetë (15) objektivash specifike 

dhe nëntëdhjetë (90) aktiviteteve që parashihen të realizohen për zhvillimin e sektorit të energjisë.  

Raporti i progresit ka për qëllim që të evidentoj shkallën e realizimit të projekteve/aktiviteteve të  

Programit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën janar-qershor 

2025, si dhe të evidentohen sfidat dhe të propozohen rekomandimet për vendimmarrje nga 

autoritetet përkatëse. 

Objektivat strategjike janë: 

Objektivi 1: Përmirësimi i besueshmërisë së sistemit; 

Objektivi 2: Dekarbonizimi dhe promovimi i energjisë së ripërtëritshme; 

Objektivi 3: Rritja e Efiçiencës së Energjisë (EE); 

Objektivi 4: Forcimi i bashkëpunimit rajonal dhe funksionimit të tregut; 

Objektivi 5: Mbrojtja dhe fuqizimi i konsumatorëve. 
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     2.1. PROGRESI I PËRGJITHSHËM 

 

Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 2022-2025 për 

vitin 2025 janë paraparë të përfundohen gjithsej tridhjetë (30) aktivitete, por janë edhe njëzet e 

gjashtë (26) aktivitete të tjera të cilat janë bartur nga viti 2023 dhe viti 2024. Nga viti 2023 janë 

bartur gjithsej njëmbëdhjetë (11) aktivitete ndërsa nga viti 2024 janë bartur pesëmbëdhjetë (15) 

aktivitete.  Nga  gjithsej pesëdhjetë e gjashtë (56) aktivitete në gjashtë (6) mujorin e parë të vitit 

2025 vetëm në dyzet (40) prej tyre ka pasur progres, ndërsa në gjashtëmbëdhjetë (16) aktivitete 

nuk ka pasur progres. 

Objektivi një (1) i PZSEK-së  është realizuar  tridhjetë e nëntë përqind (39%) në periudhën janar-

qershor 2025, objektivi dy (2) tridhjetë e tetë për qind (38%), objektivi tre (3) dyzet  e nëntë për 

qind (49%), objektivi katër (4) njëzet e një për qind (21%) dhe objektivi pesë (5) është realizuar 

tetëdhjetë për qind (80%). 

Në vazhdim janë paraqitur arritjet e realizimit të objektivave në formë tabelare dhe grafike: 

Tabela 1. Përqindja e realizimit të objektivave janar - qershor 2025 

  
janar - qershor 

2025 

Objektivi 1 39% 

Objektivi 2 38% 

Objektivi 3 49% 

Objektivi 4 21% 

Objektivi 5 80% 

Totali i zbatimit të 

objektivave   
45% 

 

                            Figura 1. Përqindja e realizimit të objektivave janar - qershor 2025 
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Totali i realizimit të objektivave për periudhën janar- qershor 2025 është dyzet e pesë për qind  

(45%). 

Për periudhën janar - qershor 2025, vetëm  tri (3) aktivitete apo pesë pikë tridhjetë e gjashtë për 

qind (5.36%) janë realizuar plotësisht, pjesërisht janë realizuar gjithsej  tridhjetë e shtatë (37) 

aktivitete apo gjashtëdhjetë e gjashtë pikë zero shtatë për qind (66.07%), ndërsa aktivitete të cilat 

nuk janë realizuar janë gjashtëmbëdhjetë (16) apo njëzet e tetë pikë pesëdhjetë e shtatë për qind 

(28.57%). 

Në vazhdim të dhënat e mësipërme janë të paraqitura edhe në formë grafike: 

Figura 2. Përqindja e realizimit të aktiviteteve për periudhën  janar - qershor 2025 

 

 

Objektivi me realizueshmërinë  më të mirë për periudhën janar- qershor 2025 është objektivi i 

pestë (5), respektivisht - mbrojtja dhe fuqizimi i konsumatorëve, ndërsa objektivi i cili ka pasur 

realizueshmërinë  më të ulët për këtë periudhë është objektivi i katërt (4), respektivisht - forcimi i 

bashkëpunimit rajonal dhe funksionimi i tregut.  

 

2.2. PROBLEMET DHE RREZIQET 

 

Ky monitorim është bërë duke bashkëpunuar me institucionet përgjegjëse ku janë identifikuar 

rreziqet të cilat do të adresohen në vitet e ardhshme me masa konkrete. Ministria e Ekonomisë 

(ME), do të vazhdoj bashkëpunimin dhe koordinimin me institucionet relevante dhe ndërmarrjet 

kryesore të sektorit të energjisë në adresimin e të gjitha rreziqeve me të cilat vazhdojnë të 

ballafaqohen. 

Gjatë monitorimit të zbatimit të Programit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës 

(PZSEK) për periudhën janar-qershor 2025, janë hasur disa rreziqe të cilat ndërlidhen me 
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kapacitetin  institucional, kapacitetin financiar, mjedisin rregullator, partneritetin dhe angazhimin 

e institucioneve të tjera, si dhe faktorë të tjerë të jashtëm që janë shfaqur gjatë realizimit të 

aktiviteteve, dhe që ndikojnë në zbatimin e dokumentit strategjik. 

Konstatimi i ngecjeve në realizimin e disa projekteve të parapara na drejton në marrjen e hapave 

të domosdoshëm dhe konkret në eliminimin e barrierave që pengojnë zhvillimin e sektorit të 

energjisë. Planifikimi i projekteve dhe aktiviteteve nga institucionet përgjegjëse për energji 

elektrike, është mjaft i rëndësishëm në suksesin dhe zhvillimin e  sektorit të energjisë. Një rol të 

rëndësishëm luan edhe lehtësimi i procedurave te shumta me qëllim të mos vonesës dhe ngecjes 

së projekteve. 

 

          2.3. SFIDAT DHE MANGËSITË  

 

Sfidat, mangësitë dhe pengesat e hasura gjatë monitorimit të këtij dokumenti janë të njëta me ato 

të cilat janë paraqitur edhe në monitorimin e zbatimit për vitet 2023-2024.  

Gjatë realizimit të projekteve dhe aktiviteteve të parapara, institucionet përgjegjëse kanë sfida, 

mangësi dhe pengesa varësisht nga natyra e projekteve. Si sfida të paraqitura janë: vonesa në 

marrjen e lejeve nga institucionet përkatëse për ndërtim, vonesa në procese të prokurimit, zbatimi 

i projekteve në afërsi të lokacioneve të projektit që janë paraparë për zhvillim, mospërdorimi i 

pajisjeve inteligjente të pajisura me mbrojtje kibernetike brenda infrastrukturës ekzistuese të rrjetit 

të shpërndarjes, qasja në banesa të konsumatorëve  mungesa e ekspertëve, si dhe proceset të tjera 

të karakterit vendore dhe ndërkombëtare, të cilat potencialisht kanë ndikuar në vonesa në 

realizimin e aktiviteteve. 

 

2.4. KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PËR HAPAT E  

       ARDHSHËM 

 

Gjatë monitorimit të Raportit të Progresit për periudhën janar–qershor 2025, është evidentuar se 

realizimi i aktiviteteve ka arritur në dyzet e pesë për qind (45 %). 

Disa nga faktorët që kanë ndikuar në ngadalësimin e zbatimit përfshijnë: mosratifikimin e 

marrëveshjeve financiare në Parlamentin e Republikës së Kosovës (PRK), planifikimin jo të 

përshtatshëm të afateve kohore për implementimin e aktiviteteve, si dhe varësinë e disa prej tyre 

nga dokumente strategjike dhe programe që është dashur të miratohen dhe të hyjnë në fuqi 

paraprakisht. 

Përveç këtyre, si faktorë pengues janë identifikuar procedurat e shumta për marrjen e lejeve të 

ndryshme dhe proceset e prokurimit. Gjithashtu, është vërejtur mungesë e fuqisë punëtore me 

profile të specializuara, e cila ka ndikuar në dinamikën e zbatimit. 
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2.5. HAPAT E ARDHSHËM 

 

Hapat e ardhshëm, të bazuara në konkluzionet dhe gjetjet nga raportimi i institucioneve mbi 

zbatimin e aktiviteteve dhe masave në kuadër të objektivave strategjike, përfshijnë: 

 

- Përmirësimin e planifikimit të afateve kohore për miratimin e kornizës ligjore; 

- Planifikim më të saktë të aktiviteteve dhe përcaktimin e afateve të realizimit të projekteve 

nga institucionet, duke marrë parasysh pengesat dhe sfidat e mundshme gjatë zbatimit; 

- Nënshkrimin dhe ratifikimin në kohë të marrëveshjeve financiare nga institucionet 

përgjegjëse; 

- Përfshirjen aktive të palëve të interesit me qëllim përshpejtimin e proceseve. 

 

2 INFORMACIONE TË DETAJUARA PËR ZBATIMIN E 

AKTIVITETEVE 

 

Objektivi 1: Përmirësimi i Besueshmërisë së Sistemit  

 

Përmirësimi i besueshmërisë së sistemit, përfshin të gjitha aktivitetet që garantojnë sigurinë e 

furnizimit me energji elektrike dhe funksionimin e një sistemi elektroenergjetik stabil.  

Aktivitetet e parapara dhe të cilat kanë pasur zhvillime në këtë periudhë, që kanë ndikuar në 

përmirësimin e besueshmërisë së sistemit, janë: 

- Investimet kapitale në Teknologjinë Informative (TI) ku janë bërë përparime të 

rëndësishme në zhvillimin dhe përmirësimin e sistemeve të IT-së; 

- Projektet e tensionit të Mesëm 35/10 (20) kV është arritur një progres i konsiderueshëm në 

realizimin e implementimit të projekteve investive në rrjetin e tensionit të mesëm pothuajse 

në të gjithë territorin e vendit, me fokus të veçantë në rajonet: Prishtinë, Drenas, Fushë- 

Kosovë, Podujevë, Gjakovë, Malishevë, Rahovec, Pejë, Deçan , Ferizaj, Prizren, Suharekë, 

Viti, Vushtrri. 

- Projektet e tensionit të Lartë 110/10 (20) kV ku është përfunduar ndërtimi i nënstacionit 

Ferizaj 3, si dhe janë marrë kushtet ndërtimore, ndërsa për nënstacionin Malisheva është 

në pritje të lejes ndërtimore. 
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Objektivi 2: Dekarbonizimi dhe Promovimi i Energjisë së Ripërtëritshme 

Në periudhën janar – qershor 2025 është shënuar progres në hartimin dhe draftimin e disa 

dokumenteve, si dhe në zhvillimin e disa projekteve të rëndësishme: 

- Hartimi i akteve nënligjore që dalin nga  Ligji No.08/L-258  për Burimet e Ripërtëritshme 

të Energjisë (BRE). Prej tyre katër (4) akte nenligjore, tashmë janë të hartuara dhe pas 

diskutimeve releavante brenda ME-së, pritet të dërgohen në procesin e konsultimit 

paraprak dhe publik, ndërsa tri (3) akte të tjera janë në fazën e hartimit.Në kuadër të 

mbështetjes teknike me projektin e LUxDeV Janë hartuar edhe  tri (3) Udhëzime 

Administrative për promovimin dhe lehtësimin e integrimit të Burimeve të Ripërtëritshme 

të Energjisë (BRE) dhe praktikave të Efiçiencës së Energjisë (EE); 

- Janë siguruar pëlqimet dhe lejet e nevojshme, si dhe janë përfunduar procedurat për 

projektin e ngrohjes qendrore diellore Solar4Kosovo. Është shpallur tenderi për Lot 1 të 

impiantit të ngrohjes qendrore “Solar4Kosovo SDH II”, ndërsa është në fazë 

parapërgatitore procesi i tenderimit për ekzekutimin e punimeve të projektit 

“Solar4Kosovo SDH II”; 

- Në kuadër të promovimit të kapaciteteve të reja gjeneruese përmes ankandeve, është 

përfunduar faza e parë e kualifikimeve për ankandin e energjisë nga era, ndërsa procesi 

është në fazën përgatitore për shpalljen e fazës së dytë të propozimeve. Njëkohësisht, për 

ankandin solar është finalizuar procesi i përzgjedhjes së Inxhinierit të Pavarur. Po ashtu, 

për përgatitjen e ankandeve të ardhshme për energjinë nga era, Ministria e Ekonomisë 

(ME), është duke finalizuar procedurat për nënshkrimin e marrëveshjes së grantit që do të 

mundësojë vendosjen e matësve të erës. 

 

Objektivi 3: Rritja e Efiçiencës së Energjisë (EE) 

Gjatë periudhës janar– qershor 2025, një sërë aktivitetesh të zhvilluara kanë kontribuar në mënyrë 

të drejtpërdrejtë në rritjen e Efiçiencës së Energjisë (EE), në përputhje me objektivat e përcaktuara 

në këtë fushë. 

Aktivitetet kryesore përfshijnë: 

- Është avancuar tutje në parapërgatitje për projektin për rritjen e kapacitetit termit të 

Kogjenerimit TC “Kosova B” nga 140 MWth në 280 MWth; 

- Zbatimi i masave të Efiçiencës së Energjisë (EE) në ndërtesa publike (niveli qendror); 

- Zbatimi i masave të Efiçiencës së Energjisë (EE) në ndërtesa publike (në nivel komunal); 

- Ka vazhduar instalimi i pajisjeve matëse për konsumatorët e “Termokosit”; 

- Zbatimi i masave të Efiçiencës së Energjisë (EE) në sektorin rezidencial (shtëpi 

individuale); 

- Hartimi i Projektligjit për Efiçiencë të Energjisë (EE), ende është në proces të diskutimeve 

relevante brenda institucionti të ME-së dhe posa të përfundoj kjo fazë,  pritet me pas të  

dërgohet tutje për diskutim paraprak dhe publik. Ka dinamikë të shtuar edhe në procesin e  

hartimit të  akteve nënligjore që dalin nga Projektligji i Efiçiencë të Energjisë (EE); 
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- Është bërë avancim sa i përket miratimit të akteve nënligjore lidhur me Performancën 

Energjetike të Ndërtesave. 

 

Objektivi 4: Forcimi i Bashkëpunimit Rajonal dhe Funksionimit të Tregut 

Gjatë periudhës janar–qershor 2025, aktivitetet në kuadër të këtij objektivi kanë qenë të kufizuara, 

kryesisht për shkak të varësisë së tyre nga procesi i miratimit të Ligjeve  për sektorin energjisë 

(Projektligji për  Energjinë, Projektligji për Energjinë Elektrike dhe Projektligji  për Rregullatorin 

e Energjisë), që transopozojnë Pakon e Energjisë së Pastër në zbatimin të obligimeve të Republikës 

së Kosovës (RK) ndaj Traktatit të Komuinitetit të Energjisë (TKE), si dhe nga mbështetja e 

programit MCAK. 

Evidentohet që Projektligji për Energjinë dhe Projektligji për Energjinë Elektrike kanë përfunduar 

procesin e konsultimeve paraprake dhe publike, si dhe janë marrë opinionet për vlerësimin e 

ndikimit financiar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

përputhshmërisë me legjislacionin e  BE-së, nga Zyra e Kryeministrit,  ndërsa Projektligji për 

Rregullatorin e Energjisë është gati për tu procesuar në konsultim paraprak dhe publik. 

Korniza ligjore e energjisë, e cila ndodhet në proces të trajtimit nuk kam mundur të procedohet 

tutje si  rezultat i vonesës se krijimin e institucioneve te reja, pas procesit të fundit zgjedhore  apo 

edhe kufizimet ligjore të Qeverisë së Republikës së Kosovë (QRK) në detyrë. 

Ndërsa,  vonesa në raport me procesin e implementiumit të metejm të programit MCAK, ka 

ndodhur si rezultat i nënshkrimi të Urdhërit Ekzekutiv 14169 nga Presidenti i ShBA-së më 20 janar 

2025, i cili ka rezultuar në pezullimin e aktiviteteve në kuadër të projektit të MCAK deri të fund 

të kësaj periudhe raportues. 

Objektivi 5: Mbrojtja dhe Fuqizimi i Konsumatorëve 

Gjatë periudhës janar–qershor 2025, janë realizuar disa nga aktivitetet e planifikuara në kuadër të 

objektivit pesë (5): 

- mbështetje të konsumatorëve të cenueshëm, i cili ka zëvendësuar skemën ekzistuese të 

mbështetjes për këtë kategori; 

- ka vazhduar trajnimi i zyrtarëve të Agjencisë për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës 

(AMMK), me qëllim ngritjen e kapaciteteve për monitorimin, vlerësimin, verifikimin dhe 

raportimin e emetimeve nga impiantet e mëdha me djegie. 
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3 SHTOJCA- MATRICA E RAPORTIT TË PROGRESIT PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2025 

 

MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PZSEK-SË PËR PERIUDHËN 2022-2025: OBJEKTIVI STRATEGJIK 1   

SO1: PËRMIRËSIMI I BESUESHMËRISË SË SISTEMIT  

 

Nr. 

Objektivat 

strategjike dhe 

specifike, 

treguesit dhe 

veprimet. 

Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektiv

i i vitit të 

fundit  

2031 

Rezultati  

 

I. OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: PËRMIRËSIMI I BESUESHMËRISË SË SISTEMIT 
 

1 

Indikatori: Indeksi 
mesatar i 
kohëzgjatjes së 
ndërprerjes së 

sistemit (SAIDI). 

SAIDI: 80.83 orë/vit 
 (2021) 

SAIDI: 63 orë/vit 
SAIDI: 
51.84 
orë/vit 

  

- 

2 

Indikatori: Indeksi 
mesatar i 
frekuencës së  
ndërprerjeve të 
sistemit (SAIFI). 

SAIFI: 58.27  
(2021) 

SAIFI: 49 
SAIFI: 
40.86  

  

 

I.1 Objektivi specifik: Rritja e fleksibilitetit të sistemit 
 

  Indikatori Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektiv

i i vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 
Niveli i kapacitetit  
rregullues 
fleksibil. 

5 MW  
(2022) 

5 MW 170 MW   

 

Nr. Veprimi 

Afat

i i 

fund

it 

Buxheti 

Burimi i 

financim

it 

Instituc

ioni 

udhëhe

qës dhe 

mbësht

etës 

Produkti 

Referenc

a në 

dokume

nte 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 
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I.1.
1 

Përgatitja e 
parafizibilitetit, 

fizibilitetit dhe 
projekteve teknike 
për sistemin e 
ruajtjes së 
baterive. 

2025 
 €                   
-    

 $             
1,180,837

.00  

 $               

3,078,637.

00  

 $       
242,079.0

0  

  
Donatorë 

MCC, 
ME 

KOSTT 

Dokumenta
cioni 
teknik i 
përgatitur. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 
periudhë
n 2022 -
2031 

Nëntëdhjetë për qind (90%) 

 
Është hartuar drafti i dizajnit final 
për sistemet e ruajtes së energjisë 

përmes baterive dhe është 
përgatitur draft dosja e tenderit për 
sistemet e ruajtjes së energjisë. Po 
ashtu edhe vlerësimi i  aplikimeve 
për parakualifikimin për tenderin e 
ndërtimit të sistemeve të ruajtjes së 
energjisë është draftuar. 

I.1.
2 

Mbështetje teknike 
dhe ligjiore për 
integrimin e 
baterive  - Projekti 
i MCC 

2025 
 €                   
-    

 $             
1,916,000

.00  

 $               

2,034,667.

00  

 $    
2,045,667

.00  

  
Donatorë

t 

MCC, 
ME 

KOSTT 

Dokumenta
cioni 
teknik i 

përgatitur. 

Strategjia 

e 
Energjisë 
për 
periudhë
n  2022-
2031 

Tetëdhjetë për qind (80%) 

 
Janë hartuar termat e referencës 
dhe draft Marreveshjet me Entitetet 
Implementuese për hartimin e 

legjislacionit sekondar që 
mundëson operimin e sistemeve të 
ruajtes së energjisë me bateri. 

I.1.
3 

Master Plani i 
Zhvillimit të Gazit 
dhe Vlerësimi i 
Ndikimit Mjedisor 
(VNM). 

2023 
 €    

750,000.
00  

 €                
750,000.0

0  

 €                                

-    

 €                      
-    

WBIF / 
IPF9 

ME, 
MMPHI
, MINT 

Masterplan
i i Gazit 

dhe 

Vlerësimi i 
Ndikimit 
Mjedisor 
(VNM) i 

Finalizuar. 

Strategjia 
e 
Energjisë 
për 
periudhë
n  2022-

2031 

Ka përfunduar  në vitin 2023. 

I.1.
4 

Studimi i 

fizibilitetit për 
Gazsjellësin e 
Interkoneksionit të 
Maqedonisë 
Veriore – Kosovë. 

2023 
 €    

325,000.
00  

 €                
325,000.0

0  

 €                                

-    

 €                      
-    

WBIF/IP
F9 

ME, 
MMPHI
, MINT 

Studimi i 
fizibilitetit 
i finalizuar. 

Strategjia 
e 
Energjisë 
për 
periudhë

Ka përfunduar  në vitin 2023. 
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n 2022-
2031 

I.1.
5 

Studim për 

identifikimin e 
potencialit të 
energjisë 
gjeotermale në 
Kosovë. 

2025       

 €       
750,000.0

0  

Donatorë
t 

ME 
Studimi i 

fizibilitetit 
i realizuar. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n  

2022-
2031    

I.2 Objektivi specifik: Modernizimi i rrjeteve dhe reduktimi i humbjeve në rrjet   

  Indikatori Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektiv

i i vitit të 

fundit  

2031 

  

  

1 
Humbjet në 
shpërndarje 

18.48%  [2021] 
 

13.3 % 
9%     

2 

Sasia e kapacitetit 
variabil të BRE-

ve, që rrjeti është 
në gjendje të 
tajtojë/integrojë 

147 MW [2021]  500 MW 

 

2000 M
W 

  

  

Nr. Veprimi 

Afat

i i 

fund

it 

Buxheti 

Burimi i 

financim

it 

Instituc

ioni 

udhëhe

qës dhe 

mbësht

etës 

Produkti 

Referenc

a në 

dokume

nte 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 

I.2.

1 

Zhvillimi i sistemit 
(SCADA & 

Telekomunikacion
). 

Vjet

ore 

 €                   

-    

 €             
5,684,923

.33  

 €               

4,063,814.

93  

 €    
1,863,702

.50  
 KOSTT  

 

KOSTT  

Kërkesat e 
ENTSO-E 

janë 
plotësuar. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n  2022-

2031 

        Dhjetë për qind  (10%) 
Ky projekt i takon grupit të 
projekteve që do të realizohen me  
bankën Gjermane KfW faza e VII . 
Është nënshkruar kontrata për 
shërbime konsulente më 26 nëntor 
2024 për përgatitjen e specifikimit 

teknik dhe tender dosjen. Është 
përgatitur  dokumenti final 
Inception Report dhe draft 
dokumenti Upcoming open Calls. 
 

I.2.
2 

Përforcimi dhe 
rehabilitimi i rrjetit 
ekzistues të 

energjisë (OST) 

Vjet
ore 

 € 
2,400,00

0.00  

 €             
2,260,000

.00  

 €               

1,063,542.

37  

 €    
1,354,203

.39  
 KOSTT  

 
KOSTT  

 Rritja e 
besueshmë

risë dhe 
sigurisë së 

rrjetit   

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
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n  2022-
2031  

 

              Dhjetë për qind (10%) 

 

Ky projekt i takon grupit të 
projekteve që do të realizohen me  
bankën Gjermane KfW faza e VII. 
Është nënshkruar kontrata për 
shërbime konsulente më 26 nëntor 
2024 për përgatitjen e specifikimit 
teknik dhe tender dosjen. Është 
përgatitur  dokumenti final 

Inception Report dhe draft 
dokumenti Upcoming open Calls. 
 
 

I.2.
3 

Ndërtimi i 
kapaciteteve të 
reja të 

transmetimit dhe 
kapaciteteve 
transformuese -  
Reaktori shunt-
variabël (100 
MWAr). 

2025 
 €                   

-    

 €             
1,000,000

.00  

 €                                

-    

 €    
3,449,152

.54  
 KOSTT  KOSTT 

Rritja e 
besueshmë

risë dhe 

sigurisë së 
rrjetit. 

Plotësimi i 
kërkesave 
të Kodit të 

Rrjetit. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n  2022-

2031  

I.2.

4 

Mbështetja e 
ngarkesës/ Nyjet e 
reja 110/10 (20) 
kV (OST & OSSh)  
(SS Katrioti - 

Ferizaj 3 dhe TS 
Malisheva" 
(SS Katrioti - 
Ferizaj 3 and TS 
Malisheva. 

Vjet

ore 

 € 
3,000,00

0.00  

 €             
5,061,277

.00  

 €             

10,094,93

1.52  

 €                      

-    
 KOSTT  KOSTT 

Reduktimi 
i humbjeve 
të energjisë 
dhe fuqisë 

së 
pashërbyer. 

 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n  2022-

2031 

Tetëdhjetë e pesë për qind   

(85%) 

 

1. Projekti “Ndërtimi I NS 
110/35/10(20) kV Ferizaji 3” ka 
përfunduar.  
  
2.Sipas ligjeve në fuqi  është 
përgaditur  Dizajni  për 
nënstacionin e NS  Malisheva , nga 
kompania dizajnuese, janë marrë 
kushtet ndërtimore, pritet edhe  leja 

e ndërtimit nga MMPHI-ja. Është 
përgatitur specifikimi teknik dhe 
është hapë periudha tenderuese. 

I.2.
5 

Projektet e 
Tensionit të  
Mesëm 35/10(20) 
kV 

Vjet
ore 

 € 
9,247,73

5.33  

 €           
13,216,44

4.00  

 €               

8,800,613.

00  

 €    
7,232,203

.00  

 KEDS   KEDS  

Përmirësim
i i cilësisë 

së 
furnizimit 
me energji 
elektrike. 

Strategjia 
e 

Energjisë 

për 
periudhë
n   2022-

2031 
Plani 

Zhvillim
or dhe 

Investiv i 
Operatori

t të 
Sistemit 

Gjashtëdhjetë e dy për qind 

(62%) 
4,507,520.08 €    

 
Projektet e planifikuara për 
investim në nivelin e tensionit të 
mesëm janë dizajnuar për të 
mundësuar furnizim të sigurt dhe të 
pandërprerë me energji për 
konsumatorët. Në vitin 2025, janë 
implementuar projekte investive në 
rrjetin e tensionit të mesëm 

pothuajse në të gjithë territorin e 
vendit, me fokus të veçantë në 
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të 
Shpërnda
rjes për 

periudhë
n 2023-

2027 

rajonet: Prishtinë, Drenas, Fushë -
Kosovë, Podujevë, Gjakovë, 
Malishevë, Rahovec, Pejë, Deçan, 

Ferizaj, Prizren, Suharekë, Viti, 
Vushtrri. Deri më tani, është arritur 
një progres i konsiderueshëm në 
realizimin e këtyre projekteve.  
Përfitimet nga këto projekte janë: 
• Sigurimi dhe rritja e kualitetit të 
furnizimit me energji elektrike 
• Eliminimi i fyteve të ngushta; 

• Zvogëlimi i humbjeve teknike; 
• Përmirësimi i rënieve të tensionit 
deri te konsumatori fundor; 
• Shtimi i kapaciteteve bartëse 
(dalje të reja) në raport me rritjen e 
ngarkesës; 
• Rehabilitimi dhe modernizimi i 
linjave dhe 
nënstacioneve/stabilimenteve; 

• Rehabilitimi topologjik i linjave 
për shkak të vjetërsisë dhe 
rrezikshmërisë; 
• Përgatitja e linjave për kalim në 
nivelin 20 [kV]. 

I.2.
6 

Projektet e 
Tensionit të  

Vogël 0.4 kV 

Vjet
ore 

 € 
6,086,38

1.41  

 €             
7,025,149

.00  

 €             

13,795,22

9.00  

 €    
9,677,563

.00  

 KEDS   KEDS  

Përmirësim
i i cilësisë 

së 
furnizimit 
me energji 
elektrike. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë

n   2022-
2031 
Plani 

Zhvillim
or dhe 

Investiv i 
Operatori

t të 

Sistemit 
të 

Shpërnda
rjes për 
periudhë

 Tridhjetë e pesë për qind  

(35%) 

  
3,404,583.12€               
 
Investimet në rrjetin e tensionit të 
ulët janë orientuar në përforcimin e 
rrjetit ekzistues dhe zgjerimin e 
rrjetit. Projektet e tipit “Lidhjet e 
reja”, të cilat implementohen nga 

OSSh, gjithashtu klasifikohen si 
pjesë e zgjerimit të rrjetit. Deri më 
tani, është shënuar një progres i 
dukshëm në realizimin e 
projekteve, me përfundimin e një 
numri të konsiderueshëm të tyre. 
Në vitin 2025, janë implementuar 
projekte investive në rrjetin e 

tensionit të mesëm pothuajse në të 
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n 2023-
2027 

gjithë territorin e vendit, me fokus 
të veçantë në rajonet: Prishtinë, 
Drenas, Obiliq, Podujevë, 

Gjakovë, Malishevë, Rahovec, 
Pejë, Deçan, Klinë, Ferizaj, Lipjan, 
Shtime, Prizren, Suharekë, 
Mitrovica Veriore, Vushtrri, 
Skenderaj dhe Viti. 
Investimet e bëra në projektet e 
tensionit të ulët përfshijnë: 
• Transformatorë të rinj në zonat që 

kanë nevojë për investime; 
• Zëvendësimi i transformatorëve 
ekzistues me ata të ri; për rritjen e 
kapacitetit; 
• Rehabilitimi i rrjetit të tensionit të 
ulët; 
• Përforcimi i rrjetit të tensionit të 
mesëm brenda fushëveprimit të 
projekteve të TU, në përputhje me 

planet e ardhshme të daljeve te TM; 
• Zgjerimi i rrjetit të TM për kyçjen 
e transformatorëve të ri. 

"I.2
.7 

Rrjeti i zgjuar 
(Smart Grid) 

Vjet
ore 

 €      
14,513.9

3  

 €             
2,413,843

.29  

 €               

3,444,527.

64  

 €    
1,765,071

.00  
 KEDS   KEDS  

Përmirësim
i i cilësisë 

së 
furnizimit 
me energji 
elektrike. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n   2022-

2031 

Plani 
Zhvillim
or dhe 

Investiv i 
Operatori

t të 
Sistemit 

të 

Shpërnda
rjes për 
periudhë
n 2023-

2027 

 Njëzet e katër për qind  (24%) 
432,114.23€               
   
Gjatë vitit 2025 janë realizuar 

investime të rëndësishme në rrjetin 
e shpërndarjes së energjisë 
elektrike, të cilat kanë ndikuar 
ndjeshëm në rritjen e efikasitetit 
operacional dhe besueshmërisë së 
furnizimit për konsumatorët. Në 
fokus të këtyre investimeve ka 
qenë modernizimi teknologjik i 

rrjetit përmes implementimit të 
pajisjeve të mençura (smart 
devices) në nyjet kryesore të 
shpërndarjes, të cilat mundësojnë 
mbikëqyrje dhe kontroll në kohë 
reale të parametrave të rrjetit. 
Gjithashtu, është zgjeruar dhe 
instaluar sistemi SCADA në një 

numër të konsiderueshëm të 
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stabilimenteve, çka ka rritur 
kapacitetin e monitorimit, 
analizimit dhe ndërhyrjes së 

shpejtë në raste avarish.  
 
Ndërrimi dhe modernizimi i 
skemave mbrojtëse përmes 
zëvendësimit të mbrojtjeve 
ekzistuese me mbrojtje rele të 
avancuara në nënstacione ka 
kontribuar në përmirësimin e 

sigurisë dhe selektivitetit të 
ndërhyrjeve mbrojtëse. Një tjetër 
hap strategjik ka qenë fillimi dhe 
faza e projektimit të një prej 
projekteve më të rëndësishme të 
transformimit digjital të rrjetit: 
implementimi i sistemit GIS 
(Geographic Information System), 
i cili do të mundësojë menaxhim 

më të saktë, planifikim të 
optimizuar dhe ndërhyrje më 
efikase në rrjet përmes vizualizimit 
të detajuar dhe të sinkronizuar të të 
gjitha aseteve. 
 
Të gjitha këto investime të 
ndërmarra deri më tani kanë 

ndikuar drejtpërdrejt në 
përmirësimin e monitorimit të 
rrjetit, identifikimin dhe 
lokalizimin më të shpejtë të 
defekteve, si dhe në rritjen e 
performancës së përgjithshme të 
sistemit shpërndarës. 
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I.2.
8 

Instalimi i 
njehësorëve. 

Vjet
ore 

 € 
1,612,03

2.60  

 €             
4,000,015

.00  

 €               

2,494,035.

00  

 €    
2,111,940

.00  

 KEDS   KEDS  

Reduktimi 
i humbjeve 
komerciale 

për 
periudhën 
2022-2025 
parashikoh

et të 
instalohen 

rreth 
121,782 

njehsorë të 
rinjë - 

lidhjet e 
reja, ndërsa 
parashikoh

et të 
ndërrohen 

rreth 
86,578 

njehsorë. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n   2022-

2031 

Plani 
Zhvillim
or dhe 

Investiv i 
Operatori

t të 
Sistemit 

të 

Shpërnda
rjes për 
periudhë
n 2023-

2027 

Zero për qind (0%)  

I.2.
9 

Investimet kapitale 

në teknologjinë 
informative. 

Vjet
ore 

 €    

896,096.
30  

 €             

1,544,650
.00  

 €               

2,147,700.

00  

 €    

1,331,800
.00  

 KEDS   KEDS  

Funksioni

mi i sigurtë 
i OSSH-së. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n   2022-

2031 
Plani 

Zhvillim
or dhe 

Investiv i 
Operatori

t të 
Sistemit 

të 
Shpërnda
rjes për 
periudhë
n 2023-

2027 

 Pesëdhjetë e dy për qind ( 52%)  

 
688,814.48€                                                                                                                 
Projektet e teknologjisë 

informatike janë investime me 
rëndësi të lartë për OSSh-në,gjatë 
vitit 2025, janë bërë përparime të 
rëndësishme në zhvillimin dhe 
përmirësimin e sistemeve IT-së. 

I.3 Objektivi specifik:  Rehabilitimi i kapaciteteve ekzistuese të prodhimit të energjisë elektrike 
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  Indikatori Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektiv

i i vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 
Numri i njësive të 
rinovuara të  
linjitit. 

0 [2021] 2 3 ose 4   

 

2 
Numri i njësive të 
mbyllura të linjitit. 

0 [2021] 0 1 ose 2   
 

Nr. Veprimi 

Afat

i i 

fund

it 

Buxheti 

Burimi i 

financim

it 

Instituc

ioni 

udhëhe

qës dhe 

mbësht

etës 

Produkti 

Referenc

a në 

dokume

nte 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 

I.3.
1 

Rehabilitimi i 
njësisë “Kosova 
B1”  

2024 
 €                   
-    

 €             
7,500,000

.00  

 €             

88,000,00

0.00  

 €                      
-    

KEK: € 
49.5 

milion 
Granti 

nga BE: 
€ 38.5 
milion 

(Elektrof

iltrat & 
De-Nox). 

KEK, 
ME, 
ZRrE 

 

Reduktimi  
i emetimit 
të pluhurit, 
NOx dhe 

SO₂   
Pluhuri: 20 
mg/ Nm³, 
NOx: 200 
mg/ Nm³, 
SO₂: 600 
mg/ Nm   

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n   2022-

2031  
Strategjia 
Zhvillim

ore e 
KEK-ut 

për 
periudhë
n 2021-

2025 

                Zero për qind  (0%) 

 
Projekti i elektrofiltrave dhe De 
NOX planifikohet të realizohet në 
njësinë B1 në vitin 2026 (prill-
tetot). 

I.3.
2 

Rehabilitimi i 

njësisë “Kosova 
B2” 

2025 
 €                   
-    

 €             

7,500,000
.00  

 €                                

-    

 €  

88,000,00
0.00  

KEK - 

€49.5 

milion 
EU Grant 
-€ 38.5 
milion 

(Electrofi
lter & 

De-Nox) 

KEK, 

ME, 
ZRrE 

             Zero për qind    (0%) 

 
Projekti i elektrofiltrave dhe De 
NOX planifikohet të realizohet në 
njësinë B2 në vitin 2027 (prill-
tetor). 

I.3.
3 

Rehabilitimi i një 
njësie të “Kosova 
A” 

2024  -  
 €           

15,000,00
0.00  

 €           

105,000,0

00.00  

 €                      
-    

KEK 
KEK, 
ME, 
ZRrE 

Rritja e 
kapacitetit 
nga 130 
MW në 

180 MW. 
 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë

n   2022-
2031  

             Zero për qind  (0%) 

            
Shpallja e aktivitetit Faza e 
I/parakualifikimi është bërë më 
datë 23 janar 2025. Disa herë është 

shtyrë afati i dorëzimit të 
dokumenteve me kërkesë të 
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kompanive të interesura. Hapja 
zyrtare e aplikimit të Operatorëve 
Ekonomikë (OE), është bërë më 

datë 17 korrik 2025, pas hedhjes 
poshtë të ankesës së operatorit nga  
Organi Shqyrtues i Prokurimit 
(OShP). 

I.3.
4 

Makineri, shirita 

transportues, 
shpronësime dhe 
investime të tjera 
në shpronësimin e 
minierave. 

2024 
 € 

3,800,00
0.00  

 €           
48,200,00

0.00  

 €             

28,340,00

0.00  

 €  
28,340,00

0.00  
KEK 

KEK, 
ME, 
ZRrE 

Investimet 
në minierë 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n   2022-

2031  

       Nëntëdhjetë për qind  (90%) 

 
Shpronësim në hapësirën 100 ha 

është finalizuar, kanë mbetë vetëm 
disa prona të cilat do të 
shponësohen sipas ligjit për 
shpronësim. Pjesa më e madhe e 
shpronësimit është realizuar në 
vitin 2024, pjesa e mbetur në 
periudhën janar - qershor 2025. 

I.4 Objektivi specifik:  Garantimi i sigurisë kibernetike të sektorit të energjisë 
 

  Indikatori Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektiv

i i vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 
Aftësitë e reagimit 
kibernetik.  

Nuk ekziston Ekzistojnë 
Ekzistojn

ë 
  

 

Nr. Veprimi 

Afat

i i 

fund

it 

Buxheti 

Burimi i 

financim

it 

Instituc

ioni 

udhëhe

qës dhe 

mbësht

etës 

Produkti 

Referenc

a në 

dokume

nte 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 

I.4.
1 

Miratimi i ligjit 
për sigurinë e 
rrjeteve dhe 
sistemeve 
informative. 

2022 
 €    

120,000.
00  

 €                               
-    

 €                                

-    

 €                      
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

MPB, 
ME,  

Ligji i 
adoptuar 

Raporti i 

Performa
ncës 

Vjetore 

        Njëqind për qind  (100%) 

 
Ligji për Sigurinë Kibernetike ka 
përfunduar në vitin 2023.  
https://gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?

ActID=70933  

I.4.
2 

Miratimi i akteve 
nënligjore që 
rrjedhin nga ligji 
për sigurinë e 
rrjeteve dhe 

2023 
 €                   
-    

 €                
100,000.0

0  

 €                                

-    

 €                      
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

MPB, 

ME,ZRr
E, 

KOSTT 

Legjislacio
ni sekondar 
i aprovuar. 

Ligji për 
sigurinë 
e rrjeteve 
dhe 
sistemev

 Shtatëdhjetë  për qind (70%) 

 
Aktet nënligjore që derivojnë nga 
Ligji Nr. 08/l-173 për Sigurinë 
Kibernetike/ data e publikimit: Më 
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sistemeve 
informative. 

e 
informati
ve. 

27 shkurt 2023. Aktet nënligjore të 
miratuara: 
 
1. Rregullore (QRK) - Nr. 22/2023 
për Detyrat dhe Përgjegjësitë e 

Qendrës Shtetërore Trajnuese për 
Siguri Kibernetike/ data e 
publikimit: Më 5 janar 2024.  
2. Rregullore (MPB) Nr. 02/2025 
për Përcaktimin e Procedurës së 
Punës dhe Funksionimit të 
Këshillit Shtetëror për Siguri 
Kibernetke/data e publikimit: Më 4 

prill 2025.  
3. Udhëzim Administrativ (MPB) 
Nr. 11/2024 për Kompetencat, 
Mandatin dhe Përbërjen e 
Komisionit të Ankesave Kundër 
Vendimeve të Agjencisë për Siguri 
Kibernetike/data e publikimit:Më  
26 dhjetor 2024.  

4. Udhëzim Administrativ (MPB) 
Nr. 08/2024 për Masat dhe 
Procedurat që Kufizojnë ose 
Pezullojnë Përkohësisht 
Përdorimin ose Qasjen në Sistemet 
e Rrjetit apo Informacionit në Rast 
të Incidentit Kibernetik/data e 
publikimit: Më 9 tetor 2024.  

5. Udhëzimi Administrativ (MPB) 
Nr. 05/2024 për Regjistrin e 
Rreziqeve dhe Kërcënimeve të 
Sigurisë Kibernetike/data e 
publikimit: Më 3 shtator 2024.  
6. Udhëzimi Administrativ (MPB) 
Nr.03/2024 për Peocedurën e 
Njoftimit dhe Përmbajtjen e 
Raportit të Incidentit 

Kibernetik/data e publikimit:Më  
27 gusht 2024. 
 7. Udhëzimi Administrativ (MPB) 
04/2024 për Regjistrin e 
Incidenteve Kibernetike/data e 
publikimit: Më 27 gusht 2024.  
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8. Rregullore (ZKM) Nr. 05/2024 
për Organizimin e Brendshëm dhe 
Sistematizimin e Vendeve të Punës 
në Agjencinë për Siguri 
Kibernetike/data e publikimit:Më  

7 mars 2024. 

I.4.
3 

Themelimi i Ekipit 

Sektorial të 
Energjisë për 
Reagim ndaj 
Emergjencave 
Kompjuterike 
(eCERT) në 
Kosovë. 

2025 
 €                   
-    

 €                
252,250.0

0  

 €                  

300,000.0

0  

 €         
50,000.00  

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 

donatorët
. 

ME,  

CERTi 
nacional
, MPB, 
ZRrE, 

KOSTT
, KEK, 
KEDS 

Ekipi 
Sektorial i 
Energjisë 

për Reagim 
Emergjent 

(eCERT) 
në Kosovë 

i 
themeluar. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhë
n 2022-

2031  

       Pesëdhjetë për qind  (50%) 

 
Termat e Referencës për formimin 
e eCERT të përfunduara. 

 

 

MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PZSEK PËR PERIUDHËN 2022-2025: OBJEKTIVI STRATEGJIK 2  

SO2: DEKARBONIZIMI DHE PROMOVIMI I ENERGJISË SË RIPËRTËRITSHME 

 

Nr. 

Objektivat 

strategjike 

dhe specifike, 

treguesit dhe 

veprimet 

Vlera bazë 
Objektivi i përkohshëm 

2025 

Objekti

vi i vitit 

të fundit 

2031 

Rezultati 

 

II. 
OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: DEKARBONIZIMI DHE PROMOVIMI I ENERGJISË SË RIPËRTËRITSHME 

 

1 

Reduktimi i 
emetimit të 
Gazrave Serrë 
(GS) në 
sektorin e 

energjisë 
elektrike 
krahasuar me 
vitin 2019. 

0% [2019]  
(6316 ktCO2) 

0% -32%   
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2 

Pjesëmarrja e 
burimeve të  
ripërtëritshme 

në konsumin e 
sektorit të 
energjisë 
elektrike 
(BRE). 

 6.3% [2021]  Minimum 13% 
 

Minimu
m 35% 

  

 

II.1 Objektivi specifik:  Zbatimi gradual i çmimit të karbonit 
 

  Indikatori Vlera bazë  
Objektivi afatshkurtër 

 2025 

Objekti

vi i vitit 

të fundit  

2031 

  

 

1 
Futja graduale 
e çmimit të 
karbonit. 

 
Nuk është  

prezantuar [2021] 

Ka përfunduar përgatitja 
për një  

sistem të caktimit të 
çmimit të karbonit. 

 
Integrimi 
në STE 

në e BE-
së 

  

 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financi

mit 

Instituci

oni 

udhëheq

ës dhe 

mbështe

tës 

Produkti 

Referenc

-a në 

dokumen

te 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 

II.1.
1 

Hartimi i 
Strategjisë 
Afatgjate të 
Dekarbonizimit
. 

2024 
 €              
-    

 €     
37,228.13  

 €                    

32,228.13  

 €                     
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 
MMPHI 

Strategjia e 
draftuar dhe 

aprovuar.  

Draftligji 
për 

Ndryshim
et 

Klimatike
. 

             Zero për qind    (0%) 

 

II.1.
2 

Transpozimi 
dhe zbatimi i 
MRR (BE) 
2018/2066, 
AVR (EU) 

2018/2067, dhe 
rregulloreve 
AR (KE) 
765/2008 

2025 
 €              
-    

 €                  
-    

 €                    

26,296.00  

 €         
26,296.00  

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

MMPHI 

Rregullorja 
e 

Transpozua
r Lidhur me 
Monitorimi

n, 
Raportimin 

dhe 
Verifikimin. 

Draftligji 
për 

Ndryshim
et 

Klimatike
. 

             Zero për qind    (0%) 
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II.1.
3 

Ngritja e 

infrastrukturës 
mbështetëse 
dhe sistemit të 
qeverisjes. 

2025 
 €              
-    

 €                  
-    

 €                    

13,000.00  

 €         
13,000.00  

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME,  
MMPHI  

Funksionali
zimi i 

sistemit të 
qeverisjes 

për 

monitorimi
n, 

raportimin 
dhe 

verifikimin 
e 

emetimeve 
të karbonit. 

Draftligji 
për 

Ndryshim
et 

Klimatike

. 

             Zero për qind   (0%) 

 

II.1.
4 

Studimi i 
ndikimit të 
çmimit të  
karbonit.  

2024-
2025 

 €              
-    

 €                  
-    

 €                                

-    

 €       
600,000.00  

FMN MMPHI 
Studimi i 

përfunduar. 
  

 
II.2 Objektivi specifik: Promovimi i energjisë së ripërtëritshme në konsumin e energjisë elektrike 

 

  Indikatori Vlera bazë  
Objektivi afatshkurtër 

 2025 

Objekti

vi i vitit 

të fundit  

2031 

  

 

1 

Kapacitetet 
totale të 
ripërtëritshme 
në sektorin e 
energjisë 
elektrike  

(përfshirë 
prodhuesit 
vetëkonsumues
). 

279 MW [2021] 490 MW 
1600 
MW 

  

 

2 

Kapaciteti i 
prodhuesve  
vetëkonsumues 

(prosumatorët). 

2 MW (2021) 30 MW 
Minimu
m 100 
MW 

  

 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financi

mit 

Instituci

oni 

udhëheq

ës dhe 

mbështe

tës 

Produkti 

Referenc

a në 

dokumen

te 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 
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II.2.
1 

Hartimi i ligjit 
për Burimet e 
Ripërtëritshme 
të Energjisë 

(BRE). 

2023 
 € 

12,00
0.00  

 €       
2,000.00  

 €                                

-    

 €                     
-    

ME, 
donatorët 

ME 

Ligji për 
BRE-të i 
hartuar 
dhe i 

aprovuar. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën  

2022-
2031  

 

II.2.
2 

Miratimi i 
akteve 

nënligjore 
lidhur me ligjin 
për Burimet e 
Ripërtëritshme 
të Energjisë 
(BRE). 

2024 
 €              
-    

 €       
8,000.00  

 €                      

8,000.00  

 €                     
-    

ME, 
donatorët

. 

ME, 
ZRrE 

Legjislacion
i sekondar i 
miratuar. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën 
2022-

2031  

   Shtatëdhjetë për qind   (70%)            

1.  Projekt Udhëzimi 

Administrativ (UA) për Cakun 

Kombëtar të  Energjisë  nga 

Burimet e Ripërtërishme - drafti 

është komentuar dhe është i 

gatshëm për procedim për 

diskutim paraprak dhe publik.                              

2.Projekt Rregullore për 

përcaktimin e skemave të 

certifikimit ose skemat 

ekuivalente të kualifikimit-  

3. Projekt Udhëzimi Administrativ 

(UA) për caktimin e afateve dhe 

kushteve për dhënien e 

mbështetjes për prodhimin e 

energjisë termike nga Burimet e 

Ripërtërishme të Energjisë (BRE) 

ose bashkëprodhimi me efiçiencë 

të lartë është hartuar drafti dhe  

jemi në pritje të komenteve nga 

anëtarët e Grupit Punues (GP) që 

drafti të hidhet ne diskutim 

paraprak dhe publik. 

4.  Projekt Udhëzimi 

Administrativ (UA) për 

përcaktimin e masave për rritjen e 

pjesëmarrjes së Burimeve të 

Ripërtërishme të Energjisë (BRE) 

në sektorin e ngrohjes dhe ftohjes-

jemi në pritje të komenteve nga 

anëtarët e  Grupit Punues (GP) dhe 

pas trajtimit të komenteve,  drafti 

do të jetë i gatshëm të hidhet në 
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diskutim paraprak dhe publik. 

5. Projekt  Udhëzimi 

Administrativ (UA) për One Stop 

Shop për Burimet e Ripërtërsihme 

të Energjisë (BRE) -  jemi në pritje 

të komenteve nga anëtarët e Grupit 

Punues (GP) që drafti të hidhet në 

diskutim paraprak dhe publik. 

6. Projekt Udhëzimi Administrativ 

(UA) për llogaritjen e të gjitha 

llojeve të burimeve të energjisë në 

energjinë e shitur elektrike dhe 

menyrën e kontrollit për 

llogaritjet,  jemi në pritje të 

komenteve nga anëtarët e  Grupit 

Punues (GP) dhe pas trajtimit të 

komenteve,  drafti do të jetë i 

gatshëm të hidhet  në diskutim 

paraprak dhe publik. 

7. Projekt  Udhëzimi 

Administrativ (UA) për llogaritjen 

e ndikimit të Gazrave Serrë (GS)  

prej biokarburanteve,biolëngjeve 

dhe derivatet pre biomase. Drafti 

është komentuar dhe është i 

gatshëm për procedim për 

diskutim paraprak dhe publik.  

 

II.2.
3 

Hartimi i 
legjislacionit 
sekondar për 
prosumatorët. 

2023 
 €   

6,000
.00  

 €                  
-    

 €                                

-    

 €                     
-    

Donatorë
t 

ZRrE 
Legjislacion
i sekondar i 
miratuar. 

Rregulla 
për 

prosumat
orët. 

 

II.2.
4 

Finalizimi i 
metodologjisë 
së taksës së 
kyçjes së 
OSSh-së. 

2023 
 € 

20,00
0.00  

 €                  
-    

 €                                

-    

 €                     
-    

ZRrE 
ERO, 
OSSh 

Integrimi i 
rrjetit. 

Kodi i 
rrjetit. 
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II.2.
5 

Hartimi i Planit 
Kombëtar për 
Energji dhe 
Klimë për 
periudhën 
2025-2030 

2024   
 €     

30,000.00  
 €                    

10,000.00  

 €                     
-    

GIZ 
ME, 

MMPHI 

PKEK i 
finalizuar 

dhe 
aprovuar 

Strategjia 
e 

Energjisë 

për 
periudhën  

2022-
2031  

 

II.2.
6 

Njoftimi për 
pilot-ankandin 
e parë.  

2023 
 €   

4,000
.00  

 €     
20,000.00  

 €                                

-    

 €                     
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE 

Organizimi 
i ankandeve 

konkurruese 
për të rritur 
pjesëmarrje
n e BRE-ve 
duke filluar 

me 100 
MW 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën  
2022-
2031  

Ka përfunduar në vitin 2023. 

II.2.
7 

Dhënia dhe 
kontraktimi i 
ankandit të 
parë pilot. 

2023 
 €              
-    

 €       
4,000.00  

 €                                

-    

 €                     
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE 

Strategjia 

e 
Energjisë 

për 
periudhën  

2022-
2031  Ka përfunduar në vitin 2024. 

II.2.
8 

Ndërtimi i 
kapaciteteve 
prej 100 MW 

2025 
 €              
-    

 €                  
-    

 €             

75,000,000.

00  

 €                     
-    

Investim
e private 

ME, 
ZRrE 

Ndërtimi i 
centralit 
solar FV 
100 MW 

Strategjia 

e 
Energjisë 

për 
periudhën  

2022-
2031  

      Tridhjetë për qind  (30%) 

Zhvilluesi i projektit ka siguruar 

lejet e nevojshme nga Ministria e 

Mjedisit, Planifikimit Hapësinor 

dhe Infrastrukturës (MMPHI) dhe 

aktualisht është në proces të 

aplikimit për autorizimin final nga 

Zyra e Rregullatorit për Energji 

(ZRrE). Në ndërkohë, është 

përfunduar rivlerësimi i 

procedurës së përzgjedhjes së 

Inxhinierit të Pavarur, dhe është 

përzgjedhur Operatori Ekonomik 

(OK) përkatës. Gjithashtu, është 

përgatitur kontrata për qiranë e 

tokës ndërmjet Komunës së 
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Rahovecit dhe Ministrisë së 

Ekonomisë (ME). 

 

II.2.
9 

 Themelimi i 

njësisë për 
zhvillimin e 
kapaciteteve të 
BRE-ve. 

2024 
 €              
-    

 €                  
-    

 €                    

36,000.00  

 €                     
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 
ME 

Njësia për 
zhvillimin e 
kapacitetev
e nga BRE-

të e 
themeluar. 

Strategjia 

e 
Energjisë 

2022-
2031  

Gjashtëdhjetë për qind (60%) 

II.2.
10 

Ndërtimi i 
centralit diellor 
100 MW në 

KEK 

2025 
 €              
-    

 €   
500,000.0

0  

 €             

65,000,000.

00  

 €  
40,000,000.

00  

10,000,

000  € 
KEK 

Donacio

n nga 

KfW, 

EIB 

Kostoja 

e 

projektit 

104 

milion  

€               

. 
Tridhjet

ë për 

qind  

(30%) e 

projekti 

grant 

nga Eu, 

tridhjetë 

për qind 

(30 %) 

kredi 
nga 

Kfw 

dhe 

tridhjetë 

për qind 

(30%) 

KEK 

Ndërtimi i 
centralit 

diellor 100 
MW, që 
pritet të 

funksionaliz
ohet në 

vitin 2025 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën 
2022-
2031  

Strategjia 

Zhvillimo
re e KEK-

ut për 
periudhën 

2021-
2025 

Dhjetë për qind (10%) 

 

Është përgatitur dosja e tenderit 

për fazën e I/parakualifikuese e 

cila pritet të shpallet në muajin 

gusht 2025.  Pastaj vazhdohet në 

fazën e dytë me kompanitë e 

parakualifikuar për 

implementimin e projektit. 
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kredi 

nga 

Banka 

Evropia

ne për 

Investi

me. 

II.2.
11 

Studimi i 
fizibilitetit për 
identifikimin e 
tokave publike 

të përshtatshme 
për FV dhe erë 
faza e tretë. 

2023 
 €              
-    

 €   
299,000.0

0  

 €                                

-    

 €                     
-    

Komisio
ni 

Evropian 

ME, 
MMPHI   

Vlerësimi i 
lokacioneve 

të 
përshtatshm

e të BRE-ve 
në pronësi 
publike. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën  
2022-
2031  

  

II.2.
12 

Puna 
përgatitore për 
fillimin e 
ankandit të 
dytë specifik 
teknologjik. 

2023-
2024 

  
 €       

9,000.00  
 €                      

9,000.00  

 €                     
-    

ME, 
donatorët 

ME 

Hartimi i 
dosjes së 

tenderit dhe 
shpallja e 

ankandit. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën 

2022-
2031  

     Pesëdhjetë për qind  (50%) 

Vendimi për fillimin e ankandit të 

dytë është shpallur më 21 nëntor 

2024 sipas Vendimit me Nr. 

Protokoli 6929. Faza e kërkesave 

për  kualifikime ka përfunduar më 

datën 17 prill 2025 kurse ME është 

duke finalizuar procesin për 

shpalljen e fazës së dytë të 

kërkesave për propozime. 
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II.2

.13 

Mbështetje për 
kapacitetet 
gjeneruese të 

erës, përfshirë 
përgatitjen 
teknike të 
projekteve 
specifike.  

2025  €              
-    

 €   
500,000.0

0  

 €               
1,000,000.0

0  

 €       
500,000.00  

Donatorë
t 

Donatorë
t 

Studimet 
teknike, 
pajisjet 

matëse të 
erës dhe 
asistencë 

tjera teknike 
përkatëse. 

Strategjia 
e 

Energjisë 

2022-
2031  

          Dhjetë për qind  (10%) 

Nga ana e ME-së, janë përgatitur 

dhe dorëzuar dokumentet ESCP 

dhe SEP që kanë qenë si parakusht 

për nënshkrimin e marrëveshjes së 

grantit për vendosjen e matësve të 

erës. Gjatë muajit maj ME-së, 

Banka Botërore dhe KOSTT-i 

kanë zhvilluar vizita në terren të 

lokacioneve potenciale për 

zhvillimin e studimeve paraprake 

dhe vendosjen e matësve të erës. 

II.2.
14 

Promovimi dhe 
lehtësimi i 
integrimit të 
Burimeve të 
Ripërtëritshme 
të Energjisë 
(BRE), dhe 
praktikave të 

Efiçiencës së 
Energjisë (EE). 

2026 

  

 €   
264,100.0

0  

 €               

2,413,100.0

0  

 €    
1,715,300.0

0  
Lux Dev 

ME, 
FKEE, 

MMPHI 

Zbatimi i 
masave të 

EE & BRE, 
asistimi në 
hartimin e 
kornizës 

rregullative 

për EE & 
BRE, dhe 
sigurimi i 
çasjes në 

mekanizmat 
financuese 
për BRE-të 
dhe EE-së, 

në shkallë 
të vogël. 

Strategjia 
e 

Energjisë 
për 

periudhën  
2022-
2031  

  Nëntëdhjetë e pesë për qind 

(95%)    

Draftimi i udhëzuesit komunal për 

vetëkonsum - Ministria e 

Ekonomisë - Qendra e Shërbimeve 

me Një Ndalesë 

 

Draftimi i Udhëzimit 

Administrativ (ME) NR. __/2025 

për Masat për Rritjen e 

Pjesëmarrjes së Burimeve të 

Ripërtërishme të Energjisë në 

Sektorin e Ngrohjes dhe Ftofjes.  

 

Draftimi i Udhëzimit 

Administrativ (ME) NR. __/2025 

për Afatet  dhe Kushtet për 

Dhënien e Mbështetjes për 

Prodhim të Energjisë Termike nga 

Burimet  apo Burimet e 

Ripërtrirshme ose 

Bashkëprodhimi me Efiçiencë të 

Lartë.  
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Kapacitete të përmirësuara teknike 

dhe administrative për hartimin e 

ankandeve të energjisë diellore 

dhe të erës, integrimin e rrjetit dhe 

hartimin e tregut. Pajisja e 

Ministrisë së Mjedisit, 

Planifikimit  Hapsinor dhe 

Infrastrukturës (MMPHI) me 

kapacitet të shtuar për të hartuar 

dhe përafruar politikat e energjisë 

me direktivat e BE-së, duke u 

përqendruar në burimet e 

rinovueshme dhe efikasitetin e 

energjisë, një program 

shumësektorial që përmirëson 

aftësitë e hartimit dhe zbatimit të 

politikave në të gjitha fushat e 

efikasitetit të energjisë. 

 

 

II.3 Objektivi specifik:Promovimi i përdorimit të qëndrueshëm të energjisë së ripërtëritshme për ngrohje 
 

  Indikatori Vlera bazë  
Objektivi afatshkurtër 

 2025 

Objekti

vi i vitit 

të fundit  

2031 

  

 

1 

Kapaciteti i 
instaluar i 
BRE-ve në 
sistemet e 
Ngrohjes 
Qendrore 

(NQ). 

15 MWth  Minimum 65 MWth 

Të 
përcakto

het  
nga 

Studimi i  
Fizibilite

ti 

  

 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financi

mit 

Instituci

oni 

udhëheq

ës dhe 

mbështe

tës 

Produkti 

Referenc

a në 

dokumen

te 

Progresi në zbatim janar-

qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 
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II.3.
1 

Studimi i 
fizibilitetit & 
Vlerësimi i 

Ndikimit 
Mjedisor dhe 
Social 
(VNMS) për 
sistemet e 
Ngrohjes 
Qendrore (NQ) 
në nëntë (9) 

komuna të 
Kosovës: 
Gjilan, Ferizaj, 
Prizren, Pejë, 
Drenas, Obilq, 
Mitrovicë 
Veriore dhe 
Jugore & 
Zveçan. 

2023 

€ 
1,000
,000.

00 

€ 
1,350,000

.00 

 €                                

-    

 €                     
-    

WBIF/IP
F10 

ME, 
MMPHI, 
Komunat

, MFPT 

Studimi i 
fizibilitetit 
dhe VNMS 

janë 
përfunduar. 

Strategjia e 
Energjisë 

për 
periudhën 
2022-2031 

Ka përfunduar në vitin 2024. 

II.3.
2 

Solar4Kosovo 
– Studimi i 
fizibilitetit për 
zhvillimin e 
projektit për 
Ngrohje 
Qendrore (NQ) 

diellore. 

2024 
 €              
-    

 €                  
-    

 €               

1,000,000.0

0  

 €                     
-    

KfW, 
EBRD 

Termoko
s 

Studimi i 
fizibilitetit 

ka 
përfunduar. 

Strategjia e 

Energjisë 
për 

periudhën   
2022-2031 

Plani 
Zhvillimor 

i 
Termokos-

it për 
periudhën   

 2022-2031 

Nëntëdhjetë e gjashtë për qind   
(96%) 
Projekti përfshin ndërtimin e 
impiantit termik diellor dhe 
integrimin në sistemin ekzistues 
të Ngrohjes Qendrore (NQ) duke 
përfshirë zgjerimin e rrjetit deri 

në 50MWTH.                                                     
Sa i përket zhvillimeve  për  këtë 
projekt, kanë përfunduar: 
1. Studimi i fizibilitetit;  
2. Projekti Vlerësimi i Ndikimit 
Mjedisor dhe Social (VNMS), i 
punuar nga CES-iC dhe 
financuar nga KFW; 

3.Është definuar dhe aprovuar 
lokacioni në zonën Hade e Re 
prej njëzet e pesë hektarë (25 ha) 
tokë,  për vendosjen e paneleve 
solare dhe rezervuarit të energjisë 
ngrohëse;  
4. Është nënshkruar  kontrata me  
kompaninë konsulente për 

projektin, kompania  iC –CES 



33 
 

Consulenten nga Vienna, në 
muajin  janar 2024. 
 

• Ndërsa, aktivitetet e realizuara 
dhe  në proces lidhur me këtë 
projekt në periudhën 
gjashtëmujore  janar – qershor  
2025, janë:                                                               
                                                                                                                                         
1.Kemi marë  pëlqimin 
elektronergjetik në KEDS ( kyçja 

e impiantit në trafon 
110/10(20)kV) dhe për kushte të 
kyçjes në rrjetin e ujësjellësit 
“KRU Prishtina”; 
2. Është aprovuar  Planing 
Project Report (PPR);  
3. Është aprovuar në parim 
Masterplani i ri për zgjerimin e 
rrjetit në kuadër të këtij projekti;                                                                                                                          

4.Termokos ka angazhuar 
kompani konsulente të licencuar 
lidhur me elaboratin e 
shpronësimit/servitutit për 
korridoret e gypave dhe dorëzimi 
në Ministrin e Finacave, Punës 
dhe Transfereve  (MFPT); 
5. Është përgatitur Dizajni i 

optimizuar për impiantin solar 

termik , llogaritja e CO₂, plani i 

sigurisë së digës (depozitës së 
ujit), matjet gjeomekanike, 
mostrat laboratorike të dheut etj.;                                                                                                                    
6. Është angazhuar konsulenca 
FOPIP/ESAP, kontrata është 
nënshkruar në muajin maj 2025;     
7.Kemi aplikuar në institucionet 
përkatëse për pëlqimet /lejet e 

nevojshme;   
8. Në proces është Elaborati i 
shpronësimit për pjesën e trasesë 
për korridorin A dhe B; 
9.Janë aprovuar nga KFW  
“Termat e Referencës”  për 
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shpalljen e Tenderit për 
parakualifikim të kompanive të 
interesuara për pjesëmarrje në 

projekt; 
10. Është shpallur tenderi për  
Loti 1 –  Impianti i Ngrohjes 
Qendrore “Solar4Kosovo SDH II 
“,  në janar 2025;   
11. Ka përfunduar   procesi i 
vlerësimit të aplikacioneve  për   
parakualifikim për  tenderin    

“Solar 4 Kosova  II” dhe raporti i 
vlerësimit për parakualifikim 
është dërguar në bankën e KfW 
për miratim. Pas miratimit të këtij 
raporti, fillon procesi i tenderimit  
për ekzekutim të punimeve. 

 
 

           

II.3.
3 

Ndërtimi i 
projektit për 
Ngrohje 
Qendrore (NQ) 
diellore – 
Solar4Kosovë. 

2027 
 €              
-    

  
 €             

45,520,162.

00  

 €  

36,000,000.
00  

KfW, 
EBRD,
WBIF, 

Kontribu
ti 

Kombëta
r. 

Termoko
s 

Energji 
shtesë 50 
MWth nga 
energjia 
diellore për 

Termokosin
, duke 
përfituar 
deri në 
12,000 
familje.  

Strategjia e 

Energjisë 
për 

periudhën   
2022-2031 

Plani 
Zhvillimor 

i 
Termokos-

it për 
periudhën   

 2022-2031 

          Zero për qind   (0%) 

 
Nuk ka filluar ende realizimi i 
projektit. 
Afati i fundit: 2026-2029- 
planifikohet realizimi i projektit . 
 
Buxheti: Gjatë vitit 2024 janë 

realizuar 1,235,548.00  €                . 
Ndërsa për vitin 2025 
planifikohet të realizohet shuma 
prej 1,032,206.00 €               , nga 
të cilat deri në qershor 2025 janë 
realizuar 501,543.00  €               . 
Burimi i financimit: KfW, 
EBRD,WBIF,Kontributi 

Kombëtar dhe Termokos. 
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MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PZSEK PËR PERIUDHËM 2022-2025: OBJEKTIVI 
STRATEGJIK 3  

SO3: RRITJA E EFIÇIENCËS SË ENERGJISË (EE) 

 

Nr. 

Objekti

vat 

strategj

ike dhe 

specifik

e, 

treguesi

t dhe 

veprim

et 

Vlera bazë 

Objektivi i 

përkohshëm 

2025 

Objektivi 

i vitit të 

fundit 

2031 

Rezultati 

 

III. OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: RRITJA E EFIÇIENCËS SË ENERGJISË (EE) 
 

1 

Indikato
ri: 
Niveli i 
konsum
it final 
të  
energjis

ë. 

1516 ktoe [2017]  1709 ktoe 1877 ktoe   

 

2 

Indikato
ri: 
Kursim
et 
kumulat

ive të 
energjis
ë të 
arritura 
në 
sektorin 
e  

2.7 ktoe  [2021]  17.76 ktoe 266.4 ktoe   
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ndërtimi
t. 

III.

1 
Objektivi specifik: Përmirësimi i Efiçiencës së Energjisë (EE) në ndërtesa 

 

  
Indikat

ori 
Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektivi 

i vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 

Kursim
et totale 
kumulat
ive të  
energjis
ë në 
ndërtesa 
publike. 

2.6 ktoe [2021] 3.3 ktoe 33.9 ktoe   

 

2 

Kursim
et totale 
kumulat
ive të  
energjis
ë në 
ndërtesa

t  
rezidenc
iale dhe 
komerci
ale. 

0.1 ktoe [2021] 14.46 ktoe 232.5 ktoe   

 

3 

Numri i 
ndërtesa

ve me 
konsum  
të 
energjis
ë afër 
zero. 

0 10 150 
Improving the energy 
efficiency of new public 
buildings. 

 

Nr. 
Veprim

i 

Afati 

i 

fund

it 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Instit

ucion

i 

udhë

heqës 

dhe 

Produk

ti 

Referen

ca në 

dokume

nte 

Progresi në zbatim janar-qershor 2025 
Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 
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mbës

htetës 

III.
1.1 

Rishiki
mi i 
ligjit për 
Efiçienc

ë të 
Energjis
ë (EE). 

2023 
 €                        
-    

 €                    
10,800.

00  

 €                               

-    

 €        
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
donatorët. 

ME, 
MMP

HI, 
FKEE 

Miratoh
et ligji 

për 
Efiçienc

ë të 
Energjis
ë (EE). 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031 

             Pesëdhjetë për qind ( 50%) 

 
Projektligji për Efiçiencën e Energjisë (EE), drafti final është 
hartuar nga Grupi Punues (GP) me mbështetje të konsulencës 
GIZ. Projektligji pritet të dërgohet për diskutim paraprak dhe 

publik. Gjatë kësaj periudhe janë hartu dhe katërmbëdhjetë (14) 
akte nënligjore dhe janë zhvilluar dy (2) punëtori në kuadër të 
hartimit të legjislacionit sekondar. Sipas planit legjislativ është 
paraparë miratimi në fund të vitit 2025. 

III.
1.2 

Miratim
i i 
akteve 
nënligjo

re lidhur 
me 
ligjin 
për 
Efiçienc
ën e 
Energjis
ë (EE). 

2024 
 €                        
-    

 -  
 €                  

90,000.

00  

 €        
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
donatorët. 

ME, 
MMP

HI, 
FKEE 

Miratim

i i 
legjislac

ionit 
sekonda
r lidhur 

me 
ligjin 
për 

Efiçienc
ën e 

Energjis
ë (EE). 

Ligji për 
Efiçienc

ën e 
Energjis
ë (EE). 

                 Dhjetë për qind (10%) 

 
Pas miratimit të Ligjit për Efiçiencë të Energjisë do të fillohet 
me hartimin dhe miratimin e akteve nënligjore, ku deri më tani 
janë identifikuar Udhëzimet Administrative ( UA) dhe 
Rregulloret . 

III.
1.3 

Rishiki
mi i 
ligjit për 
perform
ancën 
energjet
ike të 

ndërtesa
ve. 

2023 
 €           

22,600
.00  

 -   -  
 €        
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
donatorët 

MMP
HI 

Ligji 
për 

perform

ancën 
energjet
ike të 

ndërtesa
ve i 

miratuar
. 

Plani 
Kombët

ar i 
Zhvilli
mit për 
periudh

ën 

2023-
2025 

               Njëqind për qind (100%) 

 
Është miratuar dhe aprovuar Ligji Nr. 08/L-242 për 
Performancën Energjetike të Ndërtesave publikuar në Gazetën 
Zyrtare (GZ)  më 12 qershor 2024. 

III.
1.4 

Miratim
i i 
akteve 
nënligjo
re lidhur 
me 
perform
ancën 

2024 

 €         

150,00
0.00  

 €                    

20,000.
00  

 €                               

-    

 €        
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
donatorët. 

MMP
HI 

Miratim
i i 

legjislac
ionit 

sekonda
r në 

lidhje 
me 

Ligji për 
perform
ancën 

energjet
ike të 

ndërtesa
ve. 

               Tridhjetë për qind  (30%) 

 
1. Është hartuar drafti i rregullores për Metodologjinë 
Kombëtare të Përformancës Energjetike në Ndërtesa në 
përputhje me standardet e reja EN. 
 
2. Është punuar në koston optimale në ndërtesa në nivelin e 
performancës energjetike që çon në koston më të ulët gjatë 
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energjet
ike të 
ndërtesa
ve. 

perform
ancën 

energjet
ike të 

ndërtesa

ve. 

vlerësimit të ciklit të jetëgjatësisë ekonomike për gjatë 
vlerësimit të tij. 
 
3. Është hartuar Drafti fillestar Rregullore për Trajnimin 
Kualifikimin dhe Licencimin e Vlerësuesëve të Energjisë dhe 

Ekspertëve të Pavarur të Energjisë. 
 
4. Është Hartuar Drafti fillestar i Kodit të Praktikës për Ekspert 
të Pavarur. 

III.
1.5 

Zhvilli
mi i 
regjistrit 
kombët
ar për 

perform
ancën 
energjet
ike në 
ndërtesa
. 

2023 

 €           

90,000
.00  

 €                    

20,000.
00  

 €                               

-    

 €        
-    

 Buxheti i 
Kosovës: € 

20,000 
Donatorët:
€  90,000 

MMP

HI, 
ME 

Ekzisto
n një 

regjistër 

kombët
ar 

funksio
nal. 

Ligji për 
EE & 

ligji për 
perform

ancën 
energjet
ike të 

ndërtesa
ve. 

   Gjashtëdhjetë e pesë për qind  (65%) 

 

Në kuader të përgjegjsisë së ME-së në komponenten e 
Auditoreve të Energjisë është bërë vendosja në sistem dhe 
përditesimi në bazë të certifikimit dhe licencimit, kurse për 
pjesën tjetër duhet të raportoj Ministria Mjedisit, Planifikimit 
Hapsinor dhe Infrastrukturës  (MMPHI).                                                                      
Projekt - platforma për centralizimin e informatave në fushën e 
Efiçiencës së Energjisë (EE) “Regjistri Kombëtar për fushën e 
Efiçiencës së Energjisë  (EE) në ndërtesa” si sistem i instaluar 
në serverët e AShI-së është testuar ne lëshimin e dy 

certifikatave të performancës energjetike në ndërtesa, tani është 
në fazën e përditësimit me Ligjin e ri për Përformancën 
Energjetike në Ndërtesa (PEN). 

III.
1.6 

Hartimi 
dhe 
miratim
i i 

Strategji
së së 
Rinovi
mit të 
Ndërtes
ave. 

2024 
 €                        
-    

 €                                 
-    

 €                  

25,000.

00  

 €        
-    

Donatorët 
MMP

HI 

Strategji
a e 

Rinovi

mit të 
Ndërtes

ave e 
miratuar

. 

Ligji për 
EE & 

ligji për 
perform
ancën 

energjet
ike të 

ndërtesa
ve. 

                  Dhjetë për qind  (10%) 

 

Nga Donatori LUX DEV janë zhvilluar procedurat e 
përzgjedhjes së kompanisë e cila do të harton këtë dokument, 
është përzgjedhur kompania dhe jemi në pritje të procedurave 
nga donatori për fillim të aktivitetit. 

III.

1.7 

Fushata 
për 
ndërgje
gjësimi
n e 
publikut
. 

Vjeto

re 

 €           
10,000

.00  

 €                      
5,000.0

0  

 €                    

5,000.0

0  

 €        

-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
donatorët. 

ME, 
FKEE

, 
MMP

HI 

Fushatat 
për 

ndërgje
gjësimi

n e 
publikut 

të 
organiz
uara. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-
2031 

             Pesëdhjetë për qind  (50%) 

 

Është inicuar kërkësa për publikim dhe shpallje për procedura 
të prokurimit. 
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III.
1.8 

Zbatimi 
i 
masave 

të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE) 
në 
ndërtesa 
publike 

(niveli 
qendror
). 

2023 
 €                        
-    

 €               
2,400,0

00.00  

 €                               

-    

 €        
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 

Donatorët 
(BB). 

ME 

Dymbë

dhjetë 
(12) 
ndërtesa 
publike 
në 
nivelin 
qendror 
(05. 

ktoe). 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031 

                  Njëqind për qind   (100%) 

 
LOT 1- Renovimin e gjashtë (6) ndërtesave spitalore që gjenden 
në Qendren Spitalore në QKUK-punimet në katër (4) objektet 
spitalore kanë përfunduar në maj 2024.    LOT-2 - Kontrata për 

renovimin e gjashtë (6) ndërtesave publike, tre (3) objekte 
spitalore dhe tre (3) objekte Administrative në Prishtinë, 
Prizren, Gjakovë dhe Gjilan  - punimet kanë përfunduar në fund 
të vitit 2024, dhe ka filluar periudha e garancionit prej një viti. 

III.
1.9 

Zbatimi 
i 
masave 
të 
Efiçienc
ës së 

Energjis
ë (EE) 
në 
ndërtesa
t 
publike 
(në 
niveli 

komuna
l). 

Vjeto
re 

 €      
6,435,
061.23  

 €               
9,924,9
38.77  

 €                

500,00

0.00  

####
#### 

Buxheti i 

Kosovës 
(BK), 

Donatorët 
(BE, BB-

KEEREP). 

FKEE 

Kursimi 
i 

energjis
ë rreth 3 

ktoe/vit. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031 

       Tetëdhjetë e gjashtë për qind   (86%) 

 
FKEE ka publikuar dy thirrje publike në vitin 2020 dhe 2021 
me anë të cilave ka ftuar të gjitha komunat që të aplikojnë për 

ndërtesat publike dhe sistemet e ndriçimit të rrugëve, me qëllim 
të përmirësimit të Efiçiencës së Energjisë (EE) në kuadër të 
Projektit Komunal për Efiçiencë të Energjisë (EE), MEEP të 
mbështetur nga Banka Botërore (BB), Bashkimi Evropian (BE) 
dhe Qeveria e Republikës së Kosovës (QRK).Nga këto thirrje 
janë nënshkruar njëqind e pesëdhjeteë (150) Marrëveshje për 
Fillimin e Projektit dhe nga to për tetëdhjetë e gjashtë  (86)  
objekte FKEE ka nënshkruar Marrëveshje për Shërbime të 
Energjisë me komuna. Në kuadër të këtyre projekteve janë 

lidhur kontrata për konsulencë (auditim energjetik, dizajn dhe 
mbikëqyrje) dhe ato për zbatimin e punëve.Gjatë periudhës 
janar-qershor 2024, është përfunduar auditimi energjetik dhe 
dizajnimi i tridhjetë e katër (34) objekteve të reja nga thirrjet 
publike paraprake. Për shtatëmbëdhjetë (17)  prej tyre është 
përmbyllur procedura e tenderimit për kontratat e punëve 
kryese dhe të mbikëqyrjes. Në fund të vitit 2024, janë 
nënshkruar marrëveshjet e shërbimit të energjisë për 

shtatëmbëdhjetë (17) ndërtesa me gjashtë (6) komuna të vendit 
tonë.Gjatë periudhës janar – qershor 2025 janë nënshkruar 
kontratat e punimeve me katër (4) Operatorë Ekonomikë (OE) 
dhe ka filluar procesi i implementimit për shtatëmbëdhjetë (17) 
ndërtesa publike.Një nga projektet nuk është përfunduar me 
sukses dhe aktualisht është në pritje të marrjes së lejes për 
renovim nga Qendra Rajonale për Ruajtjen e Trashëgimisë 
Kulturore (QRRTK), për të mundësuar vazhdimin e mëtejmë të 

punimeve.Numri i përgjithshëm i projekteve të përfunduara deri 
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më tani është tetëdhjetë e pesë (85), ndërsa vlera e kursimit të 
energjisë arrin në 1.7 ktoe në vit. 

III.
1.1
0 

Zbatimi 
i 
masave 
të 
Efiçienc
ës së 

Energjis
ë (EE) 
në 
ndërtesa
t 
publike 
(në 
nivel 

komuna
l). 

2023 
 €                        
-    

  
 €             

2,500,0

00.00  

####
#### 

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
KfW, 
WBIF 

ME 

Tetë (8) 
objekte 
shkollor

e (1 
ktoe). 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-
2031 

                           Pesëdhjetë  për qind (50%) 

 
Masat e Efiçiencës së Energjisë (EE) në ndërtesa publike në 
nivel komunal në Kosovë” është në vijim, pra është në proces 
pranimi i pajtueshmërisë (No Objection) nga ana e KfW-se për 
dërgimin e kërkesë për ofertë financiare të intervenimeve në 
shkolla në komunat: Prishtinë, Gjilan dhe Ferizaj, pasi këto 
komuna e kanë të përzgjedhur – janë para kualifikuar 
Operatorët Ekonomik (OE). Ky proces i negocimit të ofertës 

financiare, rrjedhimisht edhe përcakton fokusin në 1 apo 2 
shkolla për komunë, varësisht nga oferta financiare dhe 
kufizimet buxhetore të planifikuara. Prandaj, numri i objekteve 
shkollorë do të rishikohet sëbashku me komunat përfituese. 
Përderisa për Komunën e Gjakovës, procesi i para kualifikimit 
është përsëritur, pas dështimit të mëhershëm, dhe kemi pranuar 
aplikimit nga Operatoret Ekonomik (OE), të cilat janë 
vlerësuara dhe prapë janë dërguar te KfW për pajtueshmëri (No 

Objection). Procesi vazhdon me miratim të vlerësimit të para 
kualifikimit në Gjakovë dhe përgatitjen e dokumentacionit për 
tender – ofertë financiare që ju përcillet Operatorëve Ekonomik 
(OE), ngjashëm si në rastin e komunave tjera të elaboruara më 
lartë.  
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Planifikohet të fillojmë intervenimet, punimet në shkolla në 
muajt e ardhshëm, ku prioritet kanë intervenimet në shkolla në 
Komunën e Prishtinës për shkak të numrit të madhe të 

nxënësëve, andaj edhe intervenimet nevojitet të bëhen duke 
mos llogarit lëvizjen e nxënësëve. 

III.
1.1
1 

Korniza 
e 
qyteteve 

të 
gjelbërt
a 2 
dritarja 
2 - 
Efiçienc
a e 
Energjis

ë (EE) 
në 
ndërtesa 
publike 
në 
Prishtin
ë. 

2025 
 €                        
-    

 €               
1,000,0
00.00  

 €             

2,000,0

00.00  

####
#### 

Kredi nga 
EBRD  

Komu
nat e 
Prisht
inës 

Zbatimi 
i 

masave 
të 

Efiçienc

ës së 
Energjis
ë (EE) 
deri në 
dyzet e 
shtatë 
(47) 

ndërtesa 

në 
pronësi 

të 
komunë

s. 
Kursimi 

i 
energjis
ë 1 ktoe 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-
2031 

  

III.
1.1
2 

Zbatimi 

i 
masave 
të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE) 
në 

ndërtesa
t 
publike 
në 
Prizren. 

2025 
 €                        
-    

 €               
1,000,0
00.00  

 €             

2,000,0

00.00  

####
#### 

Kredi nga 
EBRD  

Komu
na e 

Prizre
nit 

Zbatimi 
i 

masave 
të 

Efiçienc
ës së 

Energjis
ë (EE) 
deri në 
dyzet e 
shtatë 
(47) 

ndërtesa 
në 

pronësi 

të 
komunë

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031 
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s. 
Kursimi 

i 

energjis
ë 1 ktoe 

III.
1.1
3 

Zbatimi 
i 
masave 
të 
Efiçienc
ës së  
Energjis
ë (EE) 
në 

sektorin 
rezidenc
ial 
njëzet e 
gjashtë 
(26) 
Ndërtes
a 

Shumëb
anesore 
(NShB). 

2022 
 €      

4,850,
000.00  

 €                                 
-    

 €                               

-    

 €        
-    

MMC-
Millenniu

m 
Foundatio
n Kosovo  

MFK,

ME, 
Komu

na 

njëzet 

e 

gjashtë 

(26) 
ndërtesa 
shumëb

anesore 
të 

rinovuar
a, duke 
arritur 

kursime 
deri në 

tridhjet

ë 

përqind 

(30%). 

Ligji për 
efiçienc
ë të 
energjis
ë (EE), 

Ligji për 
perform
ancën 
energjet
ike të 
ndërtesa
ve,Plani 
i 4-të 

Kombët
ar i 
Veprimi
t për 
Efiçienc
ë të 
Energjis
ë (EE). 

  

III.
1.1
4 

Studimi 
i 
fizibilite
tit për 
zbatimi
n e 
masave 

të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE) 
në 
sektorin 
rezidenc
ial dhe 

privat. 

2024 
 €                        
-    

 €                                 
-    

 €                

200,00

0.00  

 €        
-    

Donatorët 
(WBIF) 

FKEE 

Studimi 
i 

fizibilite
tit i 

përfund
uar. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-

2031 

  



43 
 

III.
1.1
5 

Zbatimi 

i 
masave 
të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE) 
në 

sektorin 
rezidenc
ial 
(shtëpi 
individu
ale). 

2024 
 €                        
-    

 €               
5,000,0
00.00  

 €             

5,000,0

00.00  

 €        
-    

Komisioni 
Evropian / 

Fondet 
IPA 

FKEE 

Kursimi 
i 

energjis
ë - 2 

ktoe/ vit 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-
2031 

                            Njëqind për qind  (100%) 

 
Gjatë vitit 2023 FKEE ka publikuar “Thirrjen Publike për 

Aplikime” për zbatimin e Projektit Emergjent për Zbatimin e 
Masave të Efiçiencës së Energjisë për shtëpitë individuale të 
banimit me mbështetjen e Bashkimit  Evropian (BE) në kuadër 
të programit IPA, Pakos së Mbështetjes për Energji Qeveria e 
Kosovës me mbështetjen e Bashkimit  Evropian (BE)               
pian në kuadër të programit IPA, Pakos së Mbështetjes për 
Energji Qeveria e Kosovës.  
Nga kjo thirrje janë shqyrtuar 3321, paraaprovimet e lëshuara 

janë 2148, gjersa shuma e rezervuar sipas letrave të para-
aprovimit është 8,230,050  €               , numri i përfituesve është 
2100 familje. Numri i aplikacioneve që kanë pranuar 
disbursimin është 1811, ndërkaq shuma është 6.7 milion  €               
, kurse 1010 aplikacione kanë qenë në listën e pritjes (për shkak 
të mungesës së raportit të auditorëve). FKEE ka bërë një 
“Thirrje Publike” për këtë listë, dhe numri i aplikantëve që i 
janë përgjigjur thirrjes është 267. Këto aplikime janë verifikuar 
nga nëntë (9) kompani të angazhuara nga FKEE, dhe janë 

nënshkrua 1789 marrëveshjet. Buxheti i shpenzuar për këtë 
proces në total  ka arritur vlerën 6,347,438.91 €. 
FKEE ka iniciuar procesin e trajtimit të listës së pritjes nga 
thirrja e parë dhe janë përgjigjur 239 shtëpi, 25 prej tyre kanë 
raport të auditimit energjetik ndërsa për 212 shtëpi FKEE ka 
iniciuar procedurë tenderuese për përgatitjen e auditimeve 
energjetike dhe verifikimeve të zbatimit të masave. Nga kjo 
listë janë nënshkruar 85 marreveshje me vlerë 301,002.06 € deri 

në qershor 2025. 
Më 26 gusht 2024 FKEE ka vazhduar me thirrjen e dytë publike 
për shtëpitë indviduale, me shumën e caktuar prej 5 milionë  €               
. Gjatë thirrjes së dytë janë pranuar 1296 aplikime të vlefshme, 
nga të cilat 1237 para-aprovime, 43 refuzime, 16 aplikues janë 
tërhequr nga subvencionimi. Nga kjo thirrje  janë nënshkruar 
1136 marrëveshjet dhe buxheti i shpenzuar për këtë proces në 
total  ka arritur vlerën 4,151,445.81 € deri në qershorë 2025. 

FKEE ka iniciuar procesin e trajtimit të listës së pritjes nga 
thirrja e dytë dhe janë aprovuar 500 shtëpi. Nga kjo listë janë 
nënshkruar 204 marreveshje me vlerë 719,866.65 € deri në 
qershor 2025. 
Nga “Thirrjet Publike për Aplikime” për zbatimin e Projektit 
Emergjent për zbatimin e masave të Efiçiencës së Energjisë 
(EE) për shtëpitë individuale të banimit vlera e kursimit të 
energjisë është 9 ktoe/vit. 
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III.
1.1
6 

Zbatimi 
i 
masave 

të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE), 
në 
sektorin 
rezidenc

ial 
Ndërtes
a 
Shumë 
Banesor
e 
(NShB) 
sociale 
në 

pronësi 
të 
komuna
ve.  

2024 
 €                        
-    

 €               
5,000,0
00.00  

 €             

5,000,0

00.00  

 €        
-    

Komisioni 

Evropian / 
Fondet 

IPA 

FKEE 

Kursimi 
i 

energjis
ë - 2 

ktoe/ vit 

Strategji
a e 

Energjis

ë për 
periudh

ën 
2022-
2031 

                          Pesëdhjetë për qind  (50%) 

 
Gjatë vitit 2023 FKEE ka publikuar “Thirrjen Publike”, 
“Thirrjen Publike për Aplikime” për Projektin Emergjent për 
Masat e Efiçiencës së Energjisë së Ndërtesave shumëbanesore 
(NShB) sociale në Pronësi të Komunave me mbështetjen e 
Bashkimit  Evropian (BE)              në kuadër të programit IPA, 
Pakos së Mbështetjes për Energji Qeveria e Kosovës me 
mbështetjen e Bashkimit  Evropian (BE) në kuadër të programit 

IPA, Pakos së Mbështetjes për Energji Qeveria e Kosovës.  
Nga kjo thirrje janë nënshkruar Marrëveshjet për Inicim të 
Projektit për 28 Ndërtesa shumëbanesore (NShB) sociale në 
trembëdhjetë (13) komuna.  
Së fundmi FKEE ka nënshkruar “Marrëveshje Bashkë 
Financuese” me dymbëdhjetë (12) komuna për njëzetë e pesë 
(25) Ndërtesa shumëbanesore (NShB) sociale dhe nëpërmjet 
tetë (8) kompanive punë kryese ka filluar implementimi i 
Masave për Efiçiencë të Energjisë në këto ndërtesa.  

Buxheti i shpenzuar për këtë proces në total  ka arritur vlerën 
3,401,205.62 €. 

III.

1.1
7 

Zbatimi 
i 
masave 

të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE), 
në 
sektorin 
rezidenc

ial dhe 
NMVM
-të 

2025 
 €                        
-    

 €                                 
-    

 €                               

-    

####
#### 

Donatorët 
(WBIF) 

FKEE 

Kursimi 
i 

energjis
ë 0.14 
ktoe 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031 
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III.
1.1
8 

Zbatimi 
i 
masave 
të 

Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE), 
në 
sektorin 
rezidenc
ial 

2022
/202

3 

 €      
5,000,
000.00  

 €             
10,000,
000.00  

 €                               

-    

 €        
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
Donatorët 

ME 

Skemat 
e 

subvenc

ionimit 
të  

pajisjev
e 

efiçient
e për 

ngrohje, 
pajisjev

e 
efiçient

e 
shtëpiak

e & 
sisteme

ve 
diellore. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031 

  

III.
1.1

9 

Zbatimi 
i 
masave 
të 
Efiçienc
ës së 
Energjis
ë (EE), 

në 
sektorin 
rezidenc
ial 
Ndërma
rrjet 
Mikro, 
të 

Vogla, 
dhe të 
Mesme 
– 
(NMV
M). 

2023 
 €                        
-    

 €               
5,000,0

00.00  

 €                               

-    

 €        
-    

Komisioni 
Evropian / 

Fondet 
IPA 

ME 

Skemat 
e 

subvenc
ionimit 

të 
pajisjev

e 
efiçient
e për 

ngrohje, 
pajisjev

e 
efiçient

e të 

punës & 
sisteme

ve 
diellore. 

Strategji

a e 
Energjis

ë për 
periudh

ën 
2022-
2031 
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III.
1.2
0 

Instalim
i i 
sisteme
ve 
solare 
FV në 
kompan
itë 
rajonale 

të ujit 
(KRU).  

2024 
 €                        
-    

                     
100,00

0.00  

 €           

14,900,

000.00  

 €        
-    

 KfW   ME  

 
Diversif
ikimi i 

burimev
e të 

energjis
ë në 

KRU-të, 
rreth 

njëzet 

e 

gjashtë 

përqind 
(26%) e 
konsum

it të 
energjis

ë do të 
mbuloh
et nga 

BRE-ja. 
    

Strategji
a e 

Energjis

ë për 
periudh

ën 
2022-
2031 

  

III.
1.2
1 

Zhvilli
mi i 
tregut 
ESCO 

2024 
/202

5 

 €                        
-    

 €                                 
-    

 €                  

10,000.

00  

####
#### 

Donatorët ME 

Janë 
zhvillua

r tre 
lloje të 

kontrata
ve 

model 
për 

ESCO 
dhe 

metodol
ogji për 
përcakti

minë 
ESCO. 

Udhëzi
mi 

Adminis
trativ 

(UA)  
për 

Ofruesit 
e 

Shërbim
eve të 

Energjis
ë. 

                             Zero për qind (0%) 

 
Nuk ka zhvillim, Udhëzimi Administrativ (UA) do të miratohet 
pas aprovimit të Ligjit për Efiçiencë të Energjisë (EE). 

III.

2 

Objektivi specifik:  Promovimi i kogjenerimit efikas dhe sistemeve efiçiente të Ngrohjes 

Qendrore (NQ)  

  
Indikat

ori 
Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objektivi 

i vitit të 

fundit  

2031 
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1 

Rritja e 
kapacite
tit të 

kogjene
rimit në 
“Termo
kos” 
Prishtin
ë. 

 140 MWth 140 MWth 280 MWth   

 

2 

Numri i 

konsum
atorëve 
të lidhur 
në 
sistemet 
e 
Ngrohje
s 

Qendror
e (NQ) 
Prishtin
ë & 
Gjakovë
. 
 
 
 

 
 
 
 

17,791 24,560 

38,240 në 
Prishtinë 

dhe  
Gjakovë. 

Për 
komunat e 

tjera  
do të 

vendoset 
në bazë të 
studimit të 
fizibilitetit.  

Numri i konsumatorëve të 
planifikuar për vitin 2025 
është -25,537 konsumator. 

 

Nr. 
Veprim

i 

Afati 

i 

fund

it 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Instit

ucion

i 

udhë

heqës 

dhe 

mbës

htetës 

Produk

ti 

Referen

ca në 

dokume

nte  

Progresi në zbatim janar - qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 
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III.
2.1 

Zgjerim
i dhe 
rehabilit
imi i 
rrjetit të 
Ngrohje
s 

Qendror
e (NQ) 
të 
Prishtin
ës. 

Yearl
y 

 €      
9,200,
000.00  

 €               
6,676,0
63.00  

 €             

2,835,6

63.00  

####
#### 

KfW/Term
okos 

Term
okos 

Rrjeti i 

Ngrohje
s 

Qendror
e (NQ) i 
zgjeruar 

dhe 
rehabilit

uar. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh

ën 
2022-
2031,  
Plani 

Zhvilli
mor i 

Termok
osit për 

periudh
ën 

2022-
2031 

                           Njëqind për qind (100%) 

 
Projekti për Zgjerim dhe Rehabilitim të Rrjetit të Ngrohjes 
Qëndrore (NQ) në Prishtinë, ka përfunduar dhe gjatë periudhës 
raportuese nuk ka pasur aktivitete për realizimin e projektit. 
Afati i fundit: 2025- përfundim i projektit. 
 
Buxheti: Gjatë vitit 2022 janë paguar 6,667,833.00  €                – 
paguar nga KfW(donator) dhe Termokos (si bashkëfinancues). 
Gjatë vitit 2023 janë paguar 5,522,272.11  €                - paguar 

nga KfW (donator) dhe Termokos (si bashkëfinancues). 
Gjatë vitit 2024 janë paguar 1,609,480.07  €                - paguar 
nga Termokossi (bashkëfinancues). 
Gjatë periudhës  janar – qershor  2025- nuk janë bërë  pagesa. 
Ndërsa për periudhën  korrik –dhjetor 2025 - planifikohet  të 
paguhet nga Termokos, shuma e mbetur pa paguar për projektin 
prej 300,000.00  €                 ( për testet e përformances dhe 
përmirësimet në sistemin SCADA). 
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III.
2.2 

Studimi 
i 

fizibilite
tit për 
rritjen e 
kapacite
tit 
termik 
në 
Kogjene

rimin 
TC 
“Kosov
a B” 
nga 140 
MWth 
në 280 
MWth 

2023 
 €                        
-    

 €               
1,500,0
00.00  

 €                               

-    

 €        
-    

IPA 2020 / 
Komuna e 
Prishtinës / 

Termokos 

Term
okos / 
KEK 

Studimi 
i 

fizibilite
tit i 

finalizu
ar. 

Strategji
a e 

Energjis
ë 2022-
2031, 
Plani 

Zhvilli

mor i 
Termok

osit 
2022-
2031 

                           Nëntëdhjetë e dy  për qind (92%) 

 
Ky projekt është pjesë e studimit të Masterplanit  për zgjerim të 

rrjetit dhe sigurimin e kapaciteteve shtesë të energjisë termike 
përmes dyfishimit  të kapaciteteve gjeneruese, nga 140 në 
280MWTH, nga TC “Kosova B” .                                             
Sa i përket zhvillimeve  për  këtë projekt, janë realizuar:  
1. Në qershor  të vitit 2022, është nënshkruar një marrëveshje 
bashkëpunimi, në mes Bankës  Evrpiane për Investime (EIB), 
Ministrisë së Financave të Republikes së Kosovës dhe 
Termokosit, për fondin  në vlerë prej 1.5 mil.  €                për 

financimin e studimeve paraprake për këtë projekt; 
2.Projekti për dekarbonizim është aprovuar nga bordi i 
ndërmarrjes në muajin janar 2024; 
3.Kompania konsulente ka prezentu dizajnin inicial për 
instalimin e gypave në sallën e turbinave TUH, HES1&HES2 
si dhe rrjetit HES-2 HRS-2; 
4.Kompania ka prezentu zonimin e ri (zonat ku duhet të 
zgjërohet rrjeti ); 
5.Është prezentu trasa e propozuar për rrjetin Termoelektrane 

“KosovaB”-Termokos; 
6.Është definuar lokacioni për HRS-2. Objekti ekzistues 
“Termokos” do të destinohet për këtë çështje;  
7.Është përgatitur vlerësimi financiar i projektit;     
8. Është aprovuar nga EIB- “Raporti mbi Vlerësimin e ndikimit 
në mjedis dhe social”(VNMS);  
9.Është prezentu Plani për Financim  të projektit, por ende  nuk 
janë  siguruar   grantet dhe format tjera të financimit të projektit  

(për shkak të aplikimit të masave ndaj Republikës së Kosovës);    
10.Është aprovuar Masterplani I ri për zgjerimin e rrjetit në 
kuadër të këtij projekti, 
 
 ndërsa, aktivitetet e realizuara dhe  në proces lidhur me këtë 
projekt në periudhën gjashtëmujore  janar – qershor 2025, janë:   
   
1. Kompania konsulente ka finalizuar dizajnin inicial për 

instalimin e gypave në sallën e turbinave TUH, HES1&HES2 
si dhe rrjetit HES-2 HRS-2;                              
2. Është finalizuar koncept dizajni për zgjerim të rrjetit në 
kuadër të këtij projekti;                                                                                                                       
3. Ka vazhduar puna për plotësimin e  dokumentacioneve të 
nevojshme  për leje të ndryshme: identifikimi i parcelave 
përgjatë trasesë, dokumentacioni për shpronësim, pëlqim 
mjedisor etj.;                                                                             

4.Është duke u punuar në finalizimin e dokumentacionit për 
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shpronësim/servitut për dorëzim në MMPHI;                                                                       
5. Është mbajtur takimi  i përbashkët me Ministrinë e 
Financave, të Ekonomisë, Komunës së Prishtinës, TetraTech 

dhe EIB, për t’i adresuar kërkesat për modalitetet e financimit;  
6. Është vendosur  për opsionet e tenderimit të projektit ( sipas 
së cilës tenderi për punë do të zhvillohet me Lot1( 
koogjenerimi) dhe Lot2 ( zgjerimi i rrjetit), ndërsa konsulenca 
me një Lot te veçantë , e cila do ti mbikqyrë  punimet sipas Lot1 
dhe Lot 2 .                                        
Lidhur me aktivitetet  në  vijim,  do të  përgaditet dosja e tenderit 
për punë dhe shërbime konsulente.                                                

                                                                                                                                                         
Sqarim: Nga kapaciteti gjenerues prej 140MWTH, i cili do të 
realizohet me  projektin për dyfishimin e kapaciteteve 
prodhuese të energjisë termike, 40 MWTH energji termike  do 
të ndahen për Komunën e Obiliqit, ndërsa 100 MWTH energji 
termike do të mbeten për NP “Termokos” ShA. 
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III.
2.3 

Dyfishi
mi i 
kapacite
tit të 
prodhim
it të 
kogjene

rimit 
nga 140 
MWth 
në 280 
MWth 
dhe 
zgjerimi 
i rrjetit 

të 
transmis
ionit. 

2025 
 €                        
-    

 €                                 
-    

 €           

12,000,

000.00  

####
#### 

Donatorët, 
/Komuna e 
Prishtinës/
Termokos. 

Term
okos / 
KEK 

Kapacit
ete 

termike 
gjeneru
ese të 

dyfishu
ara. 

Pritet 
plotësi

mi i 
buxhetit 
deri në 
vlerën  

80,000,
000 nga 
donator
ët dhe 

instituci
onet 

financia
re 

ndërko
mbëtare

. 
Projekti 
pritet të 
përfund
ojë në 
vitin 

2027. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031,  
Plani 

Zhvilli

mor i 
Termok
os-it për 
periudh

ën  
2022-
2031 

                            Zero për qind  (0%) 

 
Nuk ka filluar realizimi i projektit.  

Afati i fundit për periudhën 2027- 2030 planifikohet realizimi 
i projektit. 
 
Buxheti:Për shkak të aplikimit të masave ndaj Republikës së 
Kosovës, ende  nuk janë  siguruar  grantet dhe format tjera të 
financimit të projektit. Prandaj nuk ka pasur pagesa të 
realizuara gjatë vitit 2024 dhe 2025. 

III.
2.4 

Instalim
i i 
pajisjev
e 
matëse 
për 
konsum
atorët e 

Termok
os-it. 

2023 
 €      
6,000,
000.00  

 €               
4,000,0
00.00  

 €                               

-    

 €        
-    

FMK 

FMK 
/ 

Term
okos 

Kostot 
dhe 

konsum
i i 

kontroll
uar i 

ngrohje
s  deri 

në 
17,500 

konsum
atorë të 
Termok

os-it. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën 

2022-
2031,  
Plani 

Zhvilli
mor i 

Termok
os-it për 
periudh

ën 

                 Nëntëdhjetë e gjashtë  për qind (96%)  

 

Kontrata për këtë projekt është nënshkruar në prill 2022, në mes 
të MFK (Millenium Foundation-Kosova) dhe kontraktorit 
“ENERCO LLC” ShPK – Prishtinë dhe ka filluar së zbatuari 
më 27 korrik 2022.                                                                                                    
Meqenëse faza e parë e këtij projeki ka përfunduar në janar 
2025,   është vazhduar projekti për  fazën e dytë. Faza e dytë e 
projektit  për vitin 2025 do të financohet me fondet e 
Termokosit si bashkëfinancues i projektit   me  1 milion  dhe në 

këtë fazë planifikohet të përfshihen edhe 2,500  konsumatorë të 
ri.Termokos është  duke shqyrtuar mundësinë e gjetjes së 
donatorëve për mbështetje financiare për zgjerimin e këtij 
projekti në të gjitha lagjet ku shtrihet rrjeti i Ngrohjes Qendrore 
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2022-
2031 

(NQ), në mënyrë që të krijohet mundësia që të gjithë 
konsumatorët të faturohen në bazë të konsumit.                Sa i 
përket   realizimit të projektit  “Prishtina Heat Save”, janë 

realizuar:                                                                                                                -
Valvula termostatike: 79,148 copë;  
-Alokatorë: 58,039  copë; 
-Matës individual të energjisë termike:4,654 copë; 
-Pompa qarkulluese:233 copë;                                                                   -
Valvola balancuese - 18 copë, 
-Njësi banesore ku janë kryer instalimet e pajisjeve matëse- 
19,564 njësi banesore.                                                                                       

Punët e kryera në terren  për realizimin e projektit “Prishtina 
Heat Save”  gjatë periudhës shkurt 2025– maj 2025 janë:                                                                                                                                    
-Valvula termostatike: 1,516 copë;  
-Alokatorë: 1,895  copë; 
-Matës individual të energjisë termike:452 copë; 
-Njësi banesore-2,095; 

Afati i fundit për periudhën 2022- 2027- planifikohet realizimi 
i projektit. 

 

Buxheti: Gjatë vitit 2022 janë paguar 9,995,798.00 €                –
paguar nga Qeveria Amerikane- MCC (donator).  

Gjatë vitit 2023 janë paguar 2,159,574.4 €                -paguar nga 
Komuna e Prishtinës (donator) dhe Termokos(si 
bashkefinancues). 

Gjatë vitit 2024 janë paguar 316,647.00  €                -paguar nga 
Termokossi (si bashkëfinancues). 

Për vitin 2025 – Termokos ka ndarë ndarë buxhetin vetanak  

prej 1,000,000.00  €               , nga të cilat gjatë periudhës janar 
–qershor 2025 janë paguar 212,178.00  €               .  

Ndërsa gjatë periudhës korrik–dhjetor 2025, planifikohet të 
shpenzohet shuma e mbetur prej 787,822.00 €               . 
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III.

2.5 

Përmirë
simi i 

perform
ancës së 
Ngrohje
s 
Qendror
e (NQ) 
në 
Gjakovë

. 

2023 
 €      
2,361,
000.00  

 €                  
823,00
0.00  

 €                               

-    

 €        

-    

Swiss 

State 
Secretariat 

for 
Economic 

Affairs 
(SECO), 

Komuna e 
Gjakovës. 

Ngroh
ja 

Qendr
ore 

(NQ) 
Gjako

va.  

Përmirë
simi i 

perform

ancës së 
Ngrohje

s 
Qendror
e (NQ) 

Gjakova
, 

përmirë

simi i 
rrjetit të 
ngrohje

s së 
spitalit 
rajonal; 
lidhja e 
objekte

ve 

publike 
shtesë. 

Plani 
Zhvilli
mor i 

Ngrohje
s 

Qendror

e (NQ) 
për 

periudh
ën 

2022-
2023  
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MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PZSEK PËR PERIUDHËN 2022-2025: OBJEKTIVI STRATEGJIK 4  

SO4: FORCIMI I BASHKËPUNIMIT RAJONAL DHE FUNKSIONIMI I TREGUT 

 

Nr. 

Objektivat 

strategjike dhe 

specifike, 

treguesit dhe 

veprimet 

Vlera bazë 

Objektivi i 

përkohshëm 

2025 

Objektivi i 

vitit të 

fundit 

2031 

Rezultati 

 

IV. OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: FORCIMI I BASHKËPUNIMIT RAJONAL DHE FUNKSIONIMIT TË TREGUT 
 

1 

Integrimi i tregut 
me tregjet Pan -
Evropiane të 
energjisë elektrike. 

 
Jo në vend. 

Integrimi i tregut  
me Shqipërinë  

2023. 

Anëtarësimi 
në  

zonën e 
tregut  
Pan-

Evropiane 

  

 

IV.1 Objektivi specifik:  Forcimi i bashkëpunimit rajonal 
 

  Indikatori Vlera bazë  
Objektivi afatshkurtër 

 2025 

Objektivi i 

vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 

Kapaciteti i ofruar  
ndërkufitar/Kapaci

teti nominal 
ndërkufitar. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Eksporti: 22-24%,  

Importi: 24-26% 

Secili drejtim 
minimum 28-30% 

Secili drejtim 
70% 

  

 

Nr. Veprimi 
Afati 

i 

Buxheti Burimi i 

financimit 

Institu

cioni 

udhëhe

Produkt

i 

Refer

enca 

në 

Progresi në zbatim janar-qershor 

2025 Viti Viti Viti Viti 
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fundi

t 
202
2 

2023 2024 2025 
qës dhe 

mbësht

etës 

doku

mente 

IV.1.
1 

Bashkimi me 
tregun një ditë- 
para me Shqipërinë 
përmes bursës së 
energjisë ALPEX. 

2023 
 €       
-    

 €     
1,400,000.

00  

 €                              

-    

 €                    
-    

ALPEX 

ALPEX
, 

KOSTT

, ZRrE, 
ME 

Integrimi 
i tregjeve 

me 
shumicë 

të 
energjisë 
elektrike. 

Rregul
lat e 

ALPE

X  

            Njëqind për qind (100%) 

 
Më 31 janar 2024 ALPEX ShA ka 
filluar operimin në zonën tregtare të 
Kosovës, gjithashtu po në këtë ditë 
ka filluar edhe bashkimi i tregut 
Kosovë-Shqipëri (Market Coupling).  

IV.1.
2 

Bashkimi me 
tregun një brenda-
ditës me 
Shqipërinë përmes 
bursës së energjisë 
ALPEX. 

2024 
 €       
-    

 €            

1,350,000.

00  

 €                    
-    

ALPEX 

Integrimi 
i tregjeve 
brenda-
ditës të 

energjisë 
elektrike. 

Rregul
lat e 

ALPE
X  

             Njëqind për qind (100%)  
           
“Bashkimi i tregut brenda ditës me 
Shqipërinë nëpërmjet shkëmbimit të 
energjisë ALPEX’’ ka përfunduar 
më 12 dhjetor 2024.   

IV.1.
3 

Studimi i 
fizibilitetit mbi 
bashkimin e tregut 
rajonal/evropian 
(SDAC, SIDC). 

2024 
 €       
-    

 €                       
-    

 €               

250,000.00  

 €                    
-    

Donatorët, 
Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

KOSTT
, ZRrE, 

ME 

Integrimi 

i tregjeve 
me 

shumicë 
të 

energjisë 
elektrike. 

Strate
gjia e 
Energj
isë për 
periud

hën 
2022-
2031 

                Zero për qind  (0%) 

 
Në Athinë, në nëntor të vitit 2023 
është nënshkruar memorandumi për 
bashkimin e tregjeve nga bursat, 
TSO dhe rregullatorët e Kosovës, 
Shqipërisë, Maqedonisë dhe Greqisë. 
Është hartuar një Analizë e 

dallimeve/boshllëqeve të cilat 
ekzistojnë në mes tri OST-ve 
rajonale. Ekspertët që janë angazhuar 
janë duke prezentuar modele të 
metodologjive të ndryshme të cilat 
mund/do të aplikohen në rastet tona.  
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IV.2 Objektivi specifik: Heqja e barrierave për funksionimin efektiv të tregut 
 

  Indikatori Vlera bazë  
Objektivi afatshkurtër 

 2025 

Objektivi i 

vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 
Statusi i tërheqjes 
së MFSh-së. 

MFSh-ja ekziston 
Fillon heqja e  

MFSh-së 
MFSh-ja nuk  

ekziston 
  

 

2 

Numri i ofertave të 
disponueshme për 
konsumatorët 
joshtëpiakë. 1 6 > 6   

 

Nr. Veprimi 

Afati 

i 

fundi

t 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institu

cioni 

udhëhe

qës dhe 

mbësht

etës 

Produkt

i 

Refer

enca 

në 

doku

mente 

Progresi në zbatim janar-qershor 

2025 

Viti Viti Viti Viti 

202
2 

2023 2024 2025 

IV.2.

1 

Hartimi dhe 
miratimi i ligjit për 
energjinë. 

2023 
 €       

-    

 €          

13,500.00  
 €                              

-    

 €                    

-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE,K

OSTT, 
KEK 

Ligji i 
miratuar 

dhe i 
harmoniz

uar me 
direktiva
t e BE-

së. 

Strate
gjia e 
Energj

isë 
2022-
2031  

 Tetëdhjetë e pesë për qind  (85%)  

Nuk ka pasur zhvillime. 

  

IV.2.
2 

Hartimi dhe 
miratimi i akteve 
nënligjore bazuar 
në ligjin për 
energjinë. 

2024 
 €       
-    

 €                       
-    

 €                 

30,800.00  

 €                    
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ERO,K
OSTT  

Legjislac
ioni 

sekondar 
i 

miratuar.  

Strate
gjia e 
Energj

isë për 
periud

hën 
2022-
2031  

              Zero për qind  (0%) 

 

Pas aprovimit të Ligjit për Energji do 
të vazhdohet me hartimin dhe 
miratimin e akteve nënligjore që 
dalin nga Ligji. 
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IV.2.
3 

Hartimi dhe 
miratimi i ligjit për 

energjinë elektrike. 

2023 
 €       
-    

 €          
10,800.00  

 €                              

-    

 €                    
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE, 

KOSTT  

Ligji i 
miratuar 

dhe i 
harmoniz
uar me 

direktiva
t e BE-

së. 

Strate
gjia e 
Energj
isë për 
periud

hën 
2022-
2031  

Tetëdhjetë e pesë për qind  (85%) 

Nuk ka pasur zhvillime. 

  

IV.2.
4 

Hartimi dhe 
miratimi i akteve 
nënligjore bazuar 
në ligjin për 

energjinë elektrike. 

2024 
 €       
-    

 €                       
-    

 €                 

30,800.00  

 €                    
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE, 

KOSTT
, KEK 

Legjislac
ioni 

sekondar 
i 

miratuar  

Strate

gjia e 
Energj
isë për 
periud

hën 
2022-
2031  

               Zero për qind (0%) 

Pas aprovimit të ligjit për energjinë 
elektrike që do të vazhdohet me 
hartimin dhe miratimin e akteve 
nënligjore që dalin nga ligji. 

IV.2.
5 

Hartimi dhe 

miratimi i ligjit për 
rregullatorin e 
energjisë. 

2023 
 €       
-    

 €          
13,500.00  

 €                              

-    

 €                    
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE 

Ligji i 
miratuar 

dhe i 

harmoniz
uar me 

direktiva
t e BE-

së. 

Strate
gjia e 
Energj

isë për 
periud

hën 
2022-
2031  

     Dyzet për qind  (40%) 

Nuk ka pasur zhvillime. 

 

IV.2.
6 

Hartimi dhe 
miratimi i akteve 

nënligjore bazuar 
në ligjin për 
rregullatorin e 
energjisë. 

2024 
 €       
-    

 €                       
-    

 €                 

30,800.00  

 €                    
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

ME, 
ZRrE 

Legjislac
ioni 

sekondar 
i 

miratuar. 

Strate
gjia e 
Energj

isë për 
periud

hën  
2022-
2031  

              Zero për qind (0%) 

 
Pas aprovimit të ligjit për 
rregullatorin e energjisë do të 
vazhdohet me hartimin dhe 
miratimin e akteve nënligjore që 

dalin nga ligji. 
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IV.2.
7 

Fillimi i studimeve 
mbi barrierat e 
tregut konkurrues 
të energjisë 
elektrike, dhe për 

metodën më të 
përshtatshme të 
heqjes graduale të 
MFSh-së. 

2025 
 €       
-    

 €                       
-    

 €                              

-    

 €       
50,000.0

0  

Buxheti i 
Kosovës 

(BK), 
donatorët. 

ME, 
ZRrE 

Rritja e 
konkurre
ncës në 

treg. 

Strate
gjia e 
Energj
isë për 
periud

hën  
2022-
2031  

Zero për qind (0%) 

 
Nuk ka zhvillime. Sipas PKZh 2025-

2027 është planifikuar të fillon në K3 
2026 dhe të përfundon në K4 2027. 

IV.3 Objektivi specifik: Aftësimi në fushat e lidhura me energjinë dhe përfshirja e grave 
 

  Indikatori Vlera bazë  
Objektivi afatshkurtër 

 2025 

Objektivi i 

vitit të 

fundit  

2031 

  

 

1 

Numri i të 
diplomuarve të ri 
në vit që marrin 
diplomë 

akademike, ose 
kualifikim 
profesional në 
programe të reja në 
fushën e energjisë, 
dhe fushat e 
ndërlidhura 

J/A Të përcaktohet. 
Të 

përcaktohet. 
  

 

2 

përqindja e grave 
të punësuara në 

sektorin e 
energjisë. 
 

9% [2021] 11% 25%   

 

Nr. Veprimi 

Afati 

i 

fundi

t 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institu

cioni 

udhëhe

qës dhe 

mbësht

etës 

Produkt

i 

Refer

enca 

në 

doku

mente 

Progresi në zbatim janar-qershor 

2025 

Viti Viti Viti Viti 

202
2 

2023 2024 2025 
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IV.3.
1 

Zhvillimi i 
programeve të reja 
të trajnimit teknik. 

2024/ 
2025 

 €       
-    

 €                       

-    

 €               

350,000.00  

 €     
350,000.

00  
Donatorët MCAK 

Fuqi 
punëtore 
e aftë për 

të 
ardhmën 
e Burime 

ve të 
Ripërtëri

tshme të 
Energjisë 
(BRE).  

Strate
gjia e 
Energj

isë për 
periud

hën 
2022-
2031 

              Zero për qind  (0%) 

 
Gjatë vitit 2024, MCA-K dhe 

Universiteti i Prishtinës (UP) 
nënshkruan një Marrëveshje 
Mirëkuptimi për zbatimin e 
Aktivitetit për Aftësitë në Energji për 
të Ardhmen. Si pjesë e këtij 
bashkëpunimi, UP themeloi Qendrën 
për Aftësi dhe Inovacion në Energji 
(QAIE) dhe ndau hapësirë brenda 

Fakultetit Teknik për funksionimin e 
saj 
MCA-K dhe UP kanë themeluar një 
grup të përbashkët punues për 
përgatitjen e kornizës ligjore dhe 
rregullative të kësaj qendre. Në këtë 
drejtim, gjatë vitit 2024 është 
përgatitur drafti i parë i rregullores së 
brendshme për funksionimin e 

QAIE-së. Po ashtu, Grupi Punues 
(GP) ka punuar në përgatitjen e 
Marrëveshjes për Entitetin Zbatues, e 
cila do të nënshkruhet ndërmjet 
MCA-K dhe UP-së. Kjo marrëveshje 
do të mundësojë zbatimin efektiv të 
Aktivitetit për Aftësitë në Energji për 
të Ardhmen. 

Gjatë vitit 2024, MCA-K ka shpallur 
tenderin dhe ka përfunduar procesin 
e vlerësimit dhe përzgjedhjes së 
kompanisë konsulente, e cila do të 
ofrojë asistencë teknike për zbatimin 
e Aktivitetit për Aftësitë në Energji 
për të Ardhmen. 
 

Megjithate, me nënshkrimin e 
Urdhrit Ekzekutiv 14169 nga 
Presidenti i SHBA-ve më 20 janar 
2025, ky aktivitet u pauzua 
përkohësisht deri në një vendim të 
tjetër.  
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IV.3.
2 

Përgatitja e 
infrastrukturës 
gjithëpërfshirëse 
gjinore dhe 
planifikimi i 

politikave. 

2024/ 
2025 

 €       
-    

 €                       

-    

 €               

300,000.00  

 €     
300,000.

00  
Donatorët MCAK 

njëzet e 

pesë 
përqind 
(25%) 
gra në 
fuqinë 

punëtore 
të 

sektorit 

të 
energjisë 
deri në 
vitin 
2031 

Strate
gjia e 
Energj
isë për 
periud

hën  

2022-
2031 

              Zero për qind  (0%) 

 
Gjatë vitit 2024, në kuadër të 
Aktivitetit për Fuqi Punëtore 
Gjithëpërfshirëse në Sektorin e 

Energjisë, MCA-K ka shpallur 
thirrjen për grantet për kompanitë në 
sektorin e energjisë, si dhe për 
Organizatat e Shoqërisë Civile 
(OShC). Qëllimi i këtyre granteve 
është të mbështesin ndërmarrjet dhe 
organizatat që promovojnë barazinë 
gjinore dhe përfshirjen sociale në 

sektorin e energjisë, përmes krijimit 
të vendeve të punës gjithëpërfshirëse 
dhe zhvillimit të karrierës për gratë. 
Përmes investimeve në politika të 
barazisë gjinore, krijimit të 
hapësirave të përshtatshme për punë, 
si dhe nismave për zhvillim 
profesional, grantet do të 

kontribuojnë në ndërtimin e një 
infrastrukture gjithëpërfshirëse dhe 
në hartimin e politikave që sigurojnë 
pjesëmarrje të barabartë dhe një 
ambient pune të sigurt, të drejtë dhe 
mbështetës për gratë në sektorin e 
energjisë. 
Në janar të vitit 2025, MCA-K ka 

filluar procesin e vlerësimit të 
aplikacioneve për grante; megjithatë, 
ky proces është pauzuar pas 
nënshkrimit të Urdhrit Ekzekutiv 
14169 nga Presidenti i Shteteve të 
Bashkuara më 20 janar 2025, i cili 
pauzon përkohësisht aktivitetet e 
ndihmës së jashtme deri në një 
vendim tjetër. 
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IV.3.
3 

Hartimi i 
standardeve dhe 
kurrikulave të reja 
profesionale, sipas 
kërkesave të tregut 
të punës. 

2024 
 €       
-    

 €                       

-    

 €                 

10,000.00  

 €                    
-    

Buxheti i 
Kosovës 

(BK). 

MASh
T 

Standard
et 

profesion
ale dhe 

kurrikula
t e reja të 
hartuara. 

  

  
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PZSEK PËR PERIUDHËN 2022-2025: OBJEKTIVI 
STRATEGJIK 5  

SO5: MBROJTJA DHE FUQIZIMI I KONSUMATORËVE  

 

Nr

. 

Objektiv

at 

strategji

ke dhe 

specifike

, 

treguesit 

dhe 

veprimet 

Vlera bazë 

Objektivi i 

përkohshëm 

2025 

Objekti

vi i vitit 

të 

fundit 

2031 

Rezultati 

 

V. OBJEKTIVI STRATEGJIK 5: MBROJTJA DHE FUQIZIMI I KONSUMATORËVE 
 

1 

Numri i 
skemave 
të reja 

dedikuar 

konsumat
orëve në 
nevojë. 

J/A 2 4 . 

 

2 

Numri i 
programe

ve që 
mbështes

in 
projektet 

e 
komunite

teve të 
energjisë 

në 
efiçiencë 

dhe vetë 
konsum. 

1 > 2 > 5   

 
V.

1 
Objektivi specifik:  Mbrojtja e konsumatorëve në nevojë 

 

  
Indikato

ri 
Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objekti

vi i vitit 

të 
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fundit  

2031 

1 

Skema 
për 

mbështetj
en e 

çmimeve 
për 

konsumat
orët në 
nevojë. 

Skema mbështetëse 
ekzistuese 

 (e pashënjestëruar si duhet)  
[2021] 

Themelimi i 
programit të ri për  
konsumatorët në 

nevojë. 

Skemë 

e bazuar 
në testin  

e 
varfëris

ë, e 
lidhur 

me 
skemën 

e 
reformu

ar të  
asistenc

ës 
sociale. 

  

 

Nr

. 
Veprimi 

Afati 

i 

fundi

t 

Buxheti 

Burimi 

i 

financi

mit 

Institu

cioni 

udhëh

eqës 

dhe 

mbësh

tetës 

Produk

ti 

Referen

ca në 

dokum

ente 

Progresi në zbatim janar- qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 

V.
1.1 

Mbështet

ja e 
konsumat
orëve në 
nevojë, 
përmes 

skemave 
ekzistues

e të 

mbështetj
es. 

Vjeto
re 

 € 
4,500,0
00.00  

 €           
4,500,0
00.00  

 €                              

-    

 €                     
-    

Buxheti 

i 
Kosovë
s (BK). 

Minist
ria e 

Financ
ave, 

Punës 
dhe 

Transf
ereve 

(MFP
T). 

Skemat 

mbësht
etëse 

vjetore. 

Korniza 
Afatmes

me e 
Shpenzi

meve 
për 

periudh
ën  

 2023-
2025 

                           Njëqind për qind  (100%) 

 
Kjo skemë është zëvendësuar me Pilot-programin për 
Konsumatorë të Cenueshëm që është shpjeguar në V.1.4. 

V.
1.2 

Krijimi i 
një 

skeme të 
re 

mbështet
ëse për 

konsumat

Vjeto
re 

 €                   
-    

 €                             
-    

 €           

10,000,

000.00  

 €  
10,000,
000.00  

Buxheti 
i 

Kosovë

s (BK). 

Skemat 
mbësht
etëse 

vjetore. 

Korniza 
Afatmes

me e 
Shpenzi

meve 

për 
periudh

ën  

                        Shtatëdhjetë për qind  (70%) 

 
Programi për mbështetjen e konsumatorëve të cenueshëm 
është zbatuar në bazë të Vendimit të Qeverisë Nr.06/224 i 
datës 11.10.2024 dhe Vendimit të Ministres Nr. 60/2024 i 

datës 11.10.2024 mbi kushtet dhe kriteret për përfitim nga 
programi për mbrojtjen e konsumatorëve të cenueshëm,si 
pjesë e dokumentit. Programi për konsumatorët e 
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orët në 
nevojë. 

 2023-
2025 

cenueshem 2024 -2025, ndërsa krijimi i një  skeme të re për 
konsumatorë të cenueshëm do të rregullohet me Draft-
Projektligjin për Ndihmë Sociale dhe Programet e Mbrojtes 
Sociale. 

V.
1.3 

Hartimi i 
një 

programi 
pesë (5) 
vjeçar 

për 
mbrojtjen 

e 
konsumat
orëve në 

nevojë. 

2023/
2024 

 €                   
-    

 €                
10,000.

00  

 €                              

-    

 €                     
-    

Donator
ët 

Hartimi 
dhe 

miratim
i i 

progra
mit për 

konsum
atorët 

në 
nevojë. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh

ën  
2022-
2031 

                          Njëqind për qind  (100%) 

 
Është përgatitur dhe aprovuar programi i konsumatorëve të 
cenueshëm për vitin 2024-2025, ndërsa sa i përket hartimit 
të programit pesë (5) vjeçar, kjo do të realizohet sigurisht 
pas aprovimit të kornizës ligjore që do të rregullon 
procedurat dhe kriteret për subvencionim të energjisë 

elektrike për konsumatorët e cenueshëm. 

V.
1.4 

Hartimi 
dhe 

miratimi 
i 

programit 
një (1) 

vjeçar 
për 

zbatimin 
e masave 

për 
mbështetj

en e 
konsumat
orëve në 

nevojë. 

2023 
 €                   
-    

 €                
10,000.

00  

 €                              

-    

 €                     
-    

EU-
Fondet 

IPA 

Progra
mi një 

(1) 
vjeçar i 
hartuar 

dhe 
miratua

r.  

Vendim
i i 

ministrit 
për 

formimi
n e 

Grupit 

Punues 
(GP). 

                       Njëqind për qind  (100%) 

   
Programi i konsumatorëve të cenueshëm për vitin 2024-

2025 ka filluar të implementohet nga muaji tetor 2024. Nga 
ky program kanë përfituar 90,977 familje (mars-2025). 
Sipas këtij programi në formë të subvencionimit të një 
shume të pagesës së faturës mujore për energji elektrike, 
kanë përfituar familjet bazuar në nivelin e të ardhurave dhe 
kufirit të përcaktuar të të hyrave financiare të përcaktuara 
në program dhe Vendimin e MFPT-së. 

V.
1.5 

 
Mbështet
ja përmes 
subvenci
onimit të 

një pjese 
të faturës 

për 
përfituesi

t e 
skemave 

2023 
 €                   
-    

 €         

20,000,
000.00  

 €                              

-    

 €                     
-    

EU-

Fondet 
IPA 

Numri i 
familje
ve në 
nevojë 

të 

mbësht
etur me 
subvenc
ionim 

të 
drejtpër

Masa 1. 
Plani i 

Veprimi
t - 

Zbutja e 

ndikimit 
të 

menjëhe
rshëm 
socio-

ekonom

Është përfshirë në kuadër të Veprimit 1.4. 
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sociale 
dhe 

pensional

e,  si dhe 
familjet 

që 
përzgjidh

en 
përmes 

një 
skeme 

formale 
të testuar. 

drejtë 
(200,00

0 

përfitue
s). 

ik të 
krizës 

energjet

ike. 

V.
1.6 

Mbështet
je përmes 
subvenci
onimit të 
metodave 

alternativ
e (dru 
dhe 

pelet) për 
qëllime 

ngrohjeje 
për 

grupet e 
cenuesh

me. 

2023 
 €                   
-    

 €           
5,000,0
00.00  

 €                              

-    

 €                     
-    

EU-
Fondet 

IPA 

Numri i 
familje
ve në 
nevojë 

që 
përfitoj
në nga 
mbësht

etja 
(10,000 
familje)

. 

Masa 1. 
Plani i 

Veprimi
t - 

Zbutja e 

ndikimit 
të 

menjëhe
rshëm 
socio-

ekonom
ik të 

krizës 
energjet

ike. 

                     Njëqind për qind  (100%) 

      
Është finalizuar në vitin 2023, kanë përfituar rreth 20,000 
familje në asistencë sociale subvencionim.  
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V.
1.7 

 
Mbështet

ja e 

familjeve 
përmes 

subvenci
onimit të 
faturës së 

muajit 
aktual të 
energjisë 

elektrike, 
bazuar në 
përqindje

n e 
kursimev

e të 
energjisë 
që kanë 
bërë në 

krahasim 
me të 
njëjtin 
muaj të 
një viti 

më parë. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2023 
 €                   
-    

 €         
15,000,
000.00  

 €                              

-    

 €                     
-    

EU-
Fondet 

IPA 

Numri i 
familje
ve të 

mbësht
etura 

përmes 
kursimi

t të 
energjis

ë 

Masa 1. 

Plani i 
Veprimi

t - 
Zbutja e 
ndikimit 

të 
menjëhe
rshëm 
socio-

ekonom
ik të 

krizës 
energjet

ike. 

                        Njëqind për qind  (100%) 

 
Ka qenë aktive mes muajve tetor 2022 - prill 2023 ku kanë 
përfituar rreth 300,000 familje. 

V.

2 
Objektivi specifik: Fuqizimi i konsumatorëve 

 

  
Indikato

ri 
Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objekti

vi i vitit 

të 

fundit  

2031 
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1 

Zbatimi i 
fushatave 
vetëdijës

uese, dhe 
informue

se për 
energjinë

. 

6 [2021] 9 çdo vit 
9 çdo 

vit 
  

 

2 

Diversitet
i dhe 

krahasues
hmëria e  
shërbime

ve të 
ofruara 

për 
konsumat

orët. 

Nuk ka oferta të  
disponueshme. 

Lansimi i Mjetit 
për Krahasimin e  

Çmimeve. 

 
Oferta 

alternati
ve të 

disponu
eshme 
për të  
gjithë 

konsum
atorët. 

  

 

Nr

. 
Veprimi 

Afati 

i 

fundi

t 

Buxheti 

Burimi 

i 

financi

mit 

Institu

cioni 

udhëh

eqës 

dhe 

mbësh

tetës 

Produk

ti 

Referen

ca në 

dokum

ente 

Progresi në zbatim janar - qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 

V.
2.1 

Krijimi i 
legjislaci
onit për 
Mjetin e 

Krahasim
it të 

Çmimeve

,  me 
udhëzime 

të 
detajuara 

mbi 
informaci
onin që 
do të 

jepet në 
Mjet. 

2023 
 €                   
-    

 €                
20,000.

00  

 €                              
-    

 €                     
-    

Donator
ët 

ZRrE 

Korniza 
ligjore 

mundës
on 

zhvilli
min e 
Mjetit 

të 
Krahasi

mit të 
Çmime

ve. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-

2031 
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V.
2.2 

Zhvillimi 
i Mjetit të 
Krahasim

it të 
Çmimeve 

2023 
 €                   
-    

 €                  
7,000.0

0  

 €                              
-    

 €                     
-    

ZRrE ZRrE 

Mjeti i 
Krahasi
mit të 

Çmime
ve 

plotësis
ht 

funksio
nale. 

Strategji
a e 

Energjis
ë për 

periudh
ën  

2022-
2031 

Pesëdhjetë për qind (50%) 

V.

3 
Objektivi specifik: Ruajtja e shëndetit të njeriut dhe mjedisit 

 

  
Indikato

ri 
Vlera bazë  

Objektivi 

afatshkurtër 

 2025 

Objekti

vi i vitit 

të 

fundit  

2031 

  

 

1 

Emetimet 
e 

pluhurit, 
NOx dhe 

SO₂ të 
termocen
traleve të 

linjitit. 

TC “Kosova B”: Pluhuri: 

mbi 300 mg/ Nm³,NOx: 
mbi 500 mg/ Nm³ 

SO₂: mbi 600 mg/ Nm³ 
TC “Kosova A”:Pluhuru: 

mbi 50 mg/ Nm³, NOx: mbi 
600 mg/ Nm³ 

SO₂: mbi 600 mg/ Nm³ 

TC “Kosova B2”: 

Pluhurit: 20 mg/ 
Nm³, 

NOx: 200 mg/ 
Nm³, SO₂: 600 mg/ 

Nm³ 

TC “Kosova B1”: 
Pluhuri: mbi 300 

mg/ Nm³, 

NOx: mbi 500 mg/ 
Nm³, SO₂: mbi 600 

mg/ Nm³ 

TC “Kosova A3”: 
Pluhuri: 20 mg/ 

Nm³, 
NOx: mbi 200 mg/ 
Nm³, SO₂: mbi 200 

mg/ Nm³ 

TC “Kosova A4 & 
A5”: Pluhurui: mbi 

50 mg/Nm³, 
NOx: mbi 600 

mg/Nm³, SO₂: mbi 
600 mg/Nm³ 

 
 

 
 

TC 

“Kosov

a B”: 
Pluhuri: 
20 mg/ 
Nm³ 
NOx: 

200 mg/ 
Nm³ 

SO₂: 
200 mg/ 

Nm³ 

TC 

“Kosov

a A”: 
Pluhuri: 
20 mg/ 

Nm³ 
NOx: 

200 mg/ 
Nm³ 
SO₂: 

200 mg/ 
Nm³ 
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Nr

. 
Veprimi 

Afati 

i 

fundi

t 

Buxheti 

Burimi 

i 

financi

mit 

Institu

cioni 

udhëh

eqës 

dhe 

mbësh

tetës 

Produk

ti 

Referen

ca në 

dokum

ente 

Progresi në zbatim janar-qershor 2025 

Viti Viti Viti Viti 

2022 2023 2024 2025 
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V.
3.1 

Rritja e 

kapacitet
eve të 

AMMK-
së për 

monitori
min, 

vlerësimi
n dhe 

raportimi

n e 
emetimev

e nga 
impiantet 
e mëdha 

me 
djegie. 

2025 - 
 €                  

9,000.0
0  

 €                    

9,000.0

0  

 €           
9,000.0

0  

Buxheti 
i 

Kosovë
s (BK). 

MMP
HI, 

Agjen
cioni 
për 

Mbrojt
jen e 

Mjedis

it të 
Kosov

ës 
(AMM

K). 

Ngritja 
e 

kapacit

eteve 
për 

stafin e 
AMMK
-së për 
monitor

imin, 
vlerësi

min dhe 

raporti
min e 

emetim
eve nga 
impiant

et e 
mëdha 

me 

djegie. 

Udhëzi
mi 

Admini
strativ 
(UA) 

për 
rregullat 

dhe 
normat 

e 
shkarki
meve në 
ajër nga 

burimet 
e 

palëvizs
hme të 
ndotjes. 

Përqindja nuk është relevante 

Gjatë periudhës kohore janar-qershor 2025, në kuadër të 

projektit “Ngritja e kapaciteteve për kontrolloimin e ndotjes 

së ajrit në Kosovë” të mbështetur nga JICA, pesë (5) zyrtarë 

të AMMK, janë trajnuar për monitorimin, vlerësimin, 

verifikimin dhe raportimin e emetimeve nga impiantet e 

mëdha me djegie, ku kanë  mbajtur rreth dhjetë (10)  takime 

bileterale me karakter trajnimi. 

katër (4) zyrtare nga AMMK kanë marrë pjesë në punëtorin 

me karakter ndërkombëtarë për inventarin e emisioneve në 

ajer dhe vlerësimin e modelimit të integruar (GAINS 

Model) të mbajtur në Vjenë të Austris në organizim të EU 

TAIEX.   

Të dhënat nga emetimet nga impiantet e mëdha me djegie 

për vitin 2024 janë raportuar në Agjencinë e Mjedisit të 

Evropës në kuadër të obligimeve Energy community - 

Reporting on Combustion Plants (https://cdr.eionet. €               

pa.eu/xk/eu/energycommunity/envz5ixjq/).  

Gjithashtu të dhënat për eimision nga impiantet me djegje 

të mëdha janë përfshirë edhe në kuadër të Raportimit për 

Inventarin e Emisioneve në ajer sipas kërkesave të 

CLRTAP (https://cdr.eionet. €               

pa.eu/xk/un/clrtap/inventories/envz6x4gw/).  

Të dhënat për emetimet nga Impiantet për Djegje të Medha 

janë përfshirë edhe në kuadër të Raportit për Gjendjen e 

Ajrit 2024 (https://ammk-

rks.net/assets/cms/uploads/files/Drafti%20final%20-

%20Raporti%20Vjetor%20%20pe%CC%88r%20Gjendje

n%20e%20Ajrit%202024%2014.07.2025-Angl_.pdf) dhe 

në Draftin e Raportit për Gjendjen e Mjedisit 2024. 

 

                                                                             Fundi i dokumentit 
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